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KOMUNISTAI PRADEDA KALTINTI 
JT PALIAUBŲ SĄLYGŲ LAUŽYMU

Per 2 dienas susekę 8 tokius atsitikimus
MUNSAN, Korėja. — Komunistų atstovai bendrojoj Korėjos 

paliaubų-priežiūros komisijoj patiekė JT armijos vadovybei są
rašą “nusikaltimų”, kuriuos padariusi JT armija per pirmąsias 
dvi paliaubų dienas.

Š. Korėjos generolas Lee Sang 
Cho išvardino 8 atvejus, kuriais 
JT pažeidžiusius paliaubų sąly
gas. b

JT armijos atstovai atmetė 
komunistų kaltinimus, bet pa
žadėjo jų priekaištus ištirti. 
Gen. M. Bryan paaiškino, kokie 
yra tie komunistų kaltinimai: 
i neutralią zoną įskridę 3 JT lėk
tuvai, į ją paleistos 4 artilerijos 
salvės ir viena salvė iš kulkos- 
vaizdžio.
Belaisvių pasikeitimas

Komisijos posėdy gen. Bryan 
užklausė, ar komunistai negalė
tų pradėti keistis belaisviais 
rugpjūčio 2 d., bet šie atsakė, 
kad JT komandai tenka laukti 
anksčiau susitarto laiko, rugpiLi
čio 5 d., kada bus grąžinta ir 
perduota pirmosios belaisviui 
grupės (400 JT belaisvių ir apie 
2,400 komunistų). %

JT komanda, pradėjusi gaben
ti belaisvius iš Kojes ir Chejų 
salų j Munsaną, netoli Panmun- 
jomo (pasikeitimo vietos), turė
jo pavartoti ašarines dujas, i 
150 kinų karininkų atsisakė vyk
ti iš savo barakų Cheju saloj. 
Belaisvių komendanto pavaduo
tojas pulk. Boeren sako, kad 
daugelis tų žmonių (komunistų 
belaisvių) laiko sau už pareigą 
organizuoti riaušes iki pasku
tinio momento.
Raud. Kryžiaus delegacijos

Į Korėją atvyko Raudonojo 
Kryžiaus delegacijos iš JAV, 
Australijos, Anglijos, Kanados, 
Danijos, Olandijos, Filipinų ir 
Turkijos. Jos padės gabenant ir 
keičiantis belaisviais. Pakeliui į 
Korėją yra ir komunistinės Ki
nijos Raud. Kryžiaus grupė.

Buvusiame kautynių lauke ga
lima užtikti amerikiečius, besi
šnekant su komunistais. “Hey 
Gi, karas baigtas, mes visi va
žiuojame namo!” šukavo šiau
rinių korėjiečių grupė. Kitoj vie
toj yankis išsitraukė kornetą 
ir pradėjo groti Dixielando me
lodijas atokiau besiklausian- 
tiems kiniečiams. 8-tos armijos 
vadovybė vėliau uždraudė ka
reiviams draugauti su buvusiu 
priešu.

Taftas nebegris Į 
politinį gyvenimą

0 ............................

Sveikatos stovis pablogėjo
NEW Y0RKA$. — Jei vietoj 

Eisenhowerio būtų buvęs nomi
nuotas Robert Ttift, šiandien 
JAV vyriausybė būtų dideliuose 
sunkumuose.

Dėl Tafto ligos Senatas pasi- 
• gedo patyrusio organizatoriaus, 

savo vado aukštuosiuose rūmuo
se. Jo pareigas perėmė sen. 
Knowland, ir atrodo, kad Taf
tas jau niekad nebegrįš į poli- 
tinį-valstybinį gyvenimą.

Iš gydytojų biuletenio patirta, 
kad Tafto sveikata pavojuj. Po 
padarytos operacijos jis vaikš
čioja kriukiais pasiremdamas, 
bet buvo drąsiau kalbama apie 
jo pagerėjimą. Dabar gydytojai 
duoda suprasti, kad jo gyvybė 
pavojuj.

Kersteno komitetas 
ims dirbti rudenį

Tyrinėjimo centrai — Chicagoje, 
Brocktone, Wilkes-Barre, 
N. Yorke

CHICAGA. — Sun-Times pa
skelbė atst. Kersteno pareiški
mą, pagal kurį jo komitetas Pa
baltijo valstybių užgrobimui tir
ti pradės savo darbą ateinantį 
rudenį.

Pirmieji tyrinėjimai, liudinin
kų apklausinėjimai, bus daromi 
Chicago j. x

Paskui komitetas persikels i 
kitas vietas, tirščiau apgyven
dintas pabaltiečių pabėgėlių. Ry
tinės Anglijos liudininkai bus 
kviečiami į Brocktoną (Mass.) 
ir New Yorką. Kurį laiką komi
tetas numatęs darbuotis ir Wil
kes-Barre, Pennsylvani j o j.

Vokiečiai paleido 
anglų suimtą nacių 
vadą Dr. W. Nauman
Norėjęs nuversti Bonos valdžią

BONA, V. Vokietija. — Aukš
čiausias teismas Karlsruhej pa
leido be užstato Dr. Werner 
Nauman, kurį kartu su kitais 
buvo areštavę anglai šių metų 
pradžioj.

Anglai tada kalbėjo, kad 
Nauman vadovavo nacių są
mokslui nuversti demokratinę 
vokiečių vyriausybę ir įvesti 
Hitlerio laikų tvarką.

Suimtieji buvo perduoti teis
ti vokiečių teismui. Vienas su
imtųjų po kito buvo paleisti, ga
liausiai ir pats sąmokslo vadas, 
Dr. Nauman, buvęs propagan
dos ministerio Goebbelso pava
duotojas, numatytas į jo vietą.

Be to teismas paleido Dr. Kari 
Borneman, buvusį Hitlerio jau
nimo vadą. Bylos prieš juos ne
numarintos. Jos galės būti iš
keltos vėliau, jei valstybės gy
nėjai patieks teismui aiškesnės 
kaltę įrodomosios medžiagos.

Izraely teisiami 
teroristai prieš 

sovietų atstovybę
ATENTATO PLANUOTOJAI 
VIS DAR NESUSEKTI

TEL AVIV, Izraelis. — Poli
cija susekė teroristų organizaci
ją, kuri vasario 9 d. įmetė bom
bą į SSSR pasiuntinybę ir su
žeidė keletą rusų, tarp jų pa
siuntinio žmoną.

Kaip žinoma, Sovietų S-ga už 
tai nutraukė diplomatinius san
tykius. Neseniai buvo susitarta 
santykius vėl atnaujinti. Tero
ristų susekimas ir jų nubaudi
mas pagerintų sąlygas, santy
kiams atnaujinti.

Teisiamasis Jehašova Givon, 
17 metų jaunuolis, prisipažino, 
kad jis priklausė minėtai tero
ristų grupei. Tačiau tikrojo 
atentato planuotojo, Jakov He- 
routi, policijai dar nepasisekė 
pagauti.

< UNITED FKESS-NAUJlENŲ Photo
Jungtiniu Tautu ginkluotu jėgų vadas generolas Mark W. Clark 

pasirašo Korėjos paliaubų sutartį Munsan būstinėje.

JV MAISTO SIUNTOS JAU BERLYNE
Komunistai kliudo žmonėms eiti j Vakarų pusę

BERLYNAS. — Ketvirtadienį pradėta dalinti Rytinio Ber
lyno gyventojams po 10 svarų maisto, atgabento iš Amerikos 
pirmuoju pagalbos laivu. Apie 200,000 žmonių, nežiūrint komu
nistų grasymų, perėjo ketvirtadieni į Vakarų Berlyną pasinaudoti 
Amerikos teikiama parama.

Komunistų sargybiniai V. Vo
kietijos—Berlyne plente, einan
čiame per sovietų zoną, išlaikė 
du sunkvežimius su Amerikos 
miltais daugiau kaip 4 valandas. 
Sektoriaus sargybiniams įsaky
ta patikrinti R. Berlyno gyven
tojų dokumentus ir atimti iš jų 
maisto korteles. Kiek vėliau tų 
gyventojų pavardės buvo viešai 
minimos per komunistų radiją. 
Jie vadinami amerikiečių šni
pais, nes amerikiečiai niekam 
nieko veltui neduodą.

Partijos bosas Grotewohl, iš 
naujo užpuolęs Ameriką, kalbė
jo, kad Rytinės Vokietijos vy
riausybė būtų galėjusi tuos 
Amerikos prekių kiekius nu
pirkti rinkos kainomis, jei Ame
rikai nerūpėtų “provokacijos ir 
propaganda”.
Pabėgo raudonarmietis

Anglų sektoriuj prisistatė ru
sų kareivis, pabėgęs nuo sargy
bos prie raudonosios armijos pa
minklo Berlyne.

Jis pasipasakojo, kad prilei
dęs prie paminklo vokiečius ar
čiau, negu įsakyta. Kitą dieną 
leitenantas pagrasęs, kad už to
kius dalykus raudonojoj armijoj 
šaudoma. Kareivis tą pačią die
ną kūrė pas vakariečius ir pa
prašė politinio pabėgėlio prie
glaudos.
Sukilimai vyko 272 vietose

R. Vokietijos vyriausybė pra
nešimu, birželio 17 d. sukilimai 
palietė “tik” 272 miestus ir 
miestelius sovietų zonoj.

Sudaryta 200 specialių komi
sijų, kurios turi ištirti komunis
tų partijos narių laikymąsi riau
šių dienomis. Pašalinus saugu
mo policijos minister į Zaisser, 
pašalinta ir 30 jo artimų j ų 
bendradarbių, praneša dienraš
tis Der Tag.

— Clement Attlee, anglų dar- 
biečių partijos vadas, šeštadienį 
išvyksta 3 dienų vizitui pas Ju
goslavijos prezidentą maršalą 
Tito.

Rytų zoįjpj veikiąs 
stiprus pogrindis, 

tvirtina komunistai
GAUNA PARAMĄ Iš JAV

BERLYNAS. — Sovietų zo
nos vyriausybė, ieškodama bir
želio 17 dienos priežasčių, randa, 
kad Rytinėj Vokietijoj veikiąs 
stiprus antikomunistinis pogrin
dis, remiamas Amerikos ir kitų 
Vakarų valstybių.

Antikomunistinius kovotojus, 
komunistai, žinoma, kitaip neva
dina, kaip fašistais. Komunistų 
pranešime pripažįstama: “Pri
steigta fašistinių organizacij ų 
su centrais, drausme ir ryšiais 
su agentais Vakarų Berlyne”.
Esą ir socialistų

Kadangi tarp antikomunisti
nių kovotoji! yra begalės žinomų 
antifašistu, Centro Komitetas 
pripažino, kad pogrindy yra ir 
socialistinių organizacijų, kaip 
Leipcige, Magdeburge. Kadangi 
šios grupės palaiko tamprius ry
šius su socialdemokratų partija 
Vakarų Berlyne, komunistai 
juos bando vadinti taip pat už
sienio valstybių įrankiais.

Partijos centro komitetas pri
pažįsta, kad prie sukilimo pri
sidėję ir dalis komunistų, nu
krypusiu nuo linijos ir pasida
vusių užsienio agentų propagan
dai. žodžiu sakant, Rytinės Vo
kietijos komunistai negali nie
kuo pasitikėti, išskyrus raudono
sios armijos tankus ir kulkos
vaidžius, kuriais tikrovėje ji ir 
remiasi.

— Skotų žinomas komunistas 
Harry McShane išstojo iš parti
jos, protestuodamas, kad jos va
dovybė Londone nesilaiko “Ma- 
lenkovo linijos”.

— Anglijos parlamento ir vy
riausybės atstovai kelia iš nau
jo savo seną pasiūlymą sušauk
ti 4 didžiųjų valstybių konferen
ciją pasaulinėms problemoms 
apsvarstyti.

Vėliausios Žinios
—R. Vokietijos premie ras 

Grotwohl iš naujo pasiūlė V. 
Vokietijai pasiųsti į konferenci
ją savo atstovus, kurie apsvar
stytų būdus, kaip suvienyti Vo
kietiją.

— Kongresas priėmė šių me
tų karo biudžetą $34 bilijonų su
mai. Tai yra $1.4 bil. mažiau 
negu prašė prez. Eisenhoweris, 
ir $6 bil. mažiau už Trumano 
vyriausybės projektą.

— Galutiniai suvestais1 duo
menimis, karo departamentas 
paskelbė, kad JAV turėjo Korė
jos kare 140,546 nuostolių už
muštais, dingusiais ir į nelaisvę 
patekusiais.

— JAV, taupydama karines 
lėšas, atšaukia iš Europos 18,000 
savo štabo karininkų, kurie su
daryti! ištisą diviziją.

— JT gen. sekretorius! Dag 
Hammarskjold išvyko į Šveica
riją, kur Ženevoj turi savo būs
tinę JT ekonominė komisija.

— šį sekmadienį Valst. sek
retorius Dulles išvyksta į Pieti
nę Korėją apsvarstyti tolimes
nę Korėjos vadavimo politiką su 
prez. Rhee.

— Maskva praneša, kad iš pa
reigų pašalintas Gudijos! minis- 
teris pirmininkas ir Moldavijos 
teisingumo ministeris.

— JT vadovybė perleido 28 
transportinius lėktuvus gabenti 
į Pietinę Korėją maistą, kuris 
iki Japonijos atgabenamas lai
vais iš Jungtinių Valstybių.

Van Fleet pritaria 
atominiam karui

Jei komunistai sulaužytų 
Korėjos paliaubų sąlygas

NEW YORKAS. — Gen. Ja
mes Van Fleet, buvęs 2 metus 
Korėjos fronto (8-tos armijos) 
vadu korespondentų klausimas 
pasisakė už atominių ginklų pa- 
naudojimą Korėjos kare.

Atomines bombas ir kitus nau
juosius ginklus, generolo many
mu, būtų galima panaudoti tam 
tikromis aplinkybėmis, iš kurių 
viena svarbiausių — jei komu
nistai išprovokuotų naują karą 
Korėjoj.,

Van Fleet, grįžęs iš fronto, ap
gailestavo, kad JT politinei va
dovybei trūko pasiryžimo at
siekti pergalę kautynių lauke ir 
užbaigti Korėjos konfliktą vi
siems laikams. Jis buvo išdir
bęs planus pribaigti apnaikin
tą komunistų armiją 1951 me
tais, bet iš aukštesnių vietų bu
vo įsakyta nuo tokio plano su
silaikyti

Lenkų kunigą išvežė 
SSSR prekiniu laivu

LONDONAS, Anglija. — Vie
tos lenkų sluoksniai yra įsitiki
nę, kad kunigo H. Borynskio pa
grobimas, apie kurį jau kartą 
rašėme, yra surištas su'sovietų 
laivo “Grybojedov” išplaukimu 
iš Anglijos į Leningradą.

Kun. Borynski buvo Bradfor- 
do lenkų kolonijos kapelionas. 
Karo metu ir vėliau jis akty
viai dalyvavo ne ti religiniame, 
bet ir politiniame lenkų gyve
nime, viešai keldamas bolševikų 
niekšybes ir kovodamas su ko
munistų propaganda. Visos Ang
lijos katalikų parapijos paskelbė 
maldas už dingusio kunigo atra
dimą. 6

ABIEJI KONGRESO RŪMAI PRIĖMĖ
PREZ. EISENHOWERIO PASIŪLYMA C

Liko išspręsti nuomonių skirtumai kiek žmonių 
įsileisti be kvotos pagal šį specialų įstatymų
WASHINGTON AS, D. C. — Prez. Eisenhowerio pasiūlymas 

atidaryti plačiau duris antikomunistiniams pabėgėliams ir gyven
tojams iš tirštai apgyventu Europos valstybių praėjo abiejuose
Kongreso rūmuose, nors kiek ir

Korėjos karas tik 
“policinė akcija”?

Teisėjai skirtingų nuomonių
MARENGO, Iowa. — Teisė

jas Evans, spręsdamas mirties 
draudimo bylą, paskelbė, kad 
Korėjos karas nebuvo tikras ka
ras, nes j į gali paskelbti tik 
JAV Kongresas. O kaip žinoma, 
karą paskelbė prez. Trumanas, 
pavadindamas “politine akcija”.

Trūkstant Kongreso paskelbi
mo, teisėjas pripažino žuvusio 
Korėjoj kareivio Edwing Lang- 
las tėvų ieškinį prieš Iowa Life 
draudimo kompaniją, kad ji iš
mokėtų gyvybės draudimą $8,- 
000. (kompanija nedraudžia gy
vybės kare).

Visai priešingą nutarimą pa
skelbė panašioj byloj Los An
geles teisėjas Harry Westover. 
Jo aiškinimu, Korėjos akcija bu
vo tikras karas ir dėl to negali
ma reikalauti iš draudimo kom
panijų gyvybės premijos žuvu
sių karių giminėms.

Šiaurinė Korėja 
švenčia “pergalę”

Paliaubų diena — tautinė šventė
TOKIJAS. — Žiniomis iš šiau

rinės Korėjos, komunistai sten
giasi paliaubų pasirašymą iš
naudoti savo propagandai, laiky
dami paliaubas “šiaurinės Ko
rėjos demokratinės respublikos 
pergalę prieš geriausias Ameri
kos divizijas”.

Liepos 27 d. paskelbta tauti
ne švente, Vyriausybė “šventės” 
proga amnestavo visu krimina
linius nusikaltėlius, nubaustus 
iki 3 metų kalėjimo. Iš kalėjimo 
paleidžiamos ir nėščios moterys, 
arba motinos, turinčius vaikus 
iki 10 metų amžiaus.

Šiauriniai korėjiečiai tačiau 
gerai atsimena, kaip 1950 me
tais birželio 2'5 d. vyriausybė 
paskelbė karo tikslą: išvaduoti 
iš “Amerikos gengsterių val
džios” Pietinę Korėją. Jie prara
do šimtus tūkstančių žmonių, 
bet tikslo neatsiekė, priešingai, 
neteko didokos dalies savo te
ritorijos (viršum 38 paralelės). 
Ir nežiūrint to, komunistai kal
ba apie pergalę.

Sukilimas Tibete 
prieš komunistus

žmonės neturi ko valgyti
KALKUTA, Indija. — Pran

cūzų spaudos agentūra praneša 
apie prasidėjusias riaušes ryti
nėj Tibeto provincijoj Kham.

Sukilo gyventojai prieš komu
nistinės Kinijos armiją, kuri pe
reitais metais įžengė į šią budis
tų vienuolių valdytą valstybę.

Iš sostinės Lhasa išsiųsti di
desni armijos daliniai malšinti 
sukilėlius, žmonės pasipiktinę 
visišku krašto nuteriojimu. Ne
žiūrint jų menkų gyvenimo rei
kalavimų, jų šiandien nebegali 
patenkinti, kai tik krašte pasi
rodė išvaduotojai -“nuo skurdo 
ir išnaudojimo”.

pakeistas.
Ketvirtadienį Senatas nubal

savo įsileisti 209,000 imigrantų 
pagal specialų bilių, neįskaitant 
jų į imigrantus pagal metines 
kvotas. Prez. Eisenhoweris pra
šė įsileisti 240,000 žmonių, bet 
Senatas nutarė šį skaičių suma
žinti.
Biliaus laikas 3 metai

Senatas be to nutarė prailgin
ti biliaus laiką, kad jis galiotų 
3 metus. Prez. Eisenhoweris pra
šė įsileisti aukščiau minėtą skai
čių imigrantų per 2 metus. Pa
siūlymas Senate buvo priimtas 
63 balsais prieš 30.

Dieną anksčiau Atstovų rū
mai savo visumos posėdy priė
mė šį bilių, bet kiek skirtingo 
turinio nuo Senato. Atstovų rū
mai 221 balsu prieš 185 sutiko 
per tris metus Įleisti 217,000 
imigrantų. Tai yra taip pat ma
žiau (23,000), negu prašė pre
zidentas, bet vis tik 8,000 dau
giau, negu sutiko Senatas.

Sudaryta iš abiejų rūmų ben-r 
dra komisija, kuri išlygins šiuos 
skirtumus.
Yra ir daugiau pakeitimų

Pagal Senato pataisas, į šį imi
grantų skaičių įeis ir 2,000 ki
niečių. Didžioji dalis šių imi
grantų susidarys iš antikomu
nistinių pabėgėlių ir vokiečių, 
kurie yra ištremti iš komunistų 
užvaldytų kraštų. Antikomunis
tinių pabėgėlių skaičius sumaži
namas apie 10,000.

Iš šiaip imigrantų šį specia
liuoju įstatymu daugiausia pa
sinaudos italai, graikai ir olan
dai,, daugiausia kenčia namie 
nuo gyventojų pertekliaus.

T. Kinija bijo 
“naujos Korėjos”

Komunistai gali pradėti puolimą 
kurioje kitoje vietoje Azijoj

TAIPEH, Formoza. — Tauti
nės Kinijos užsienio reikalų mi
nisteris Yen įspėjo laisvąjį pa
saulį dabotis naujų komunistų 
agresinių žygių, siekiant politi
nių nuolaidų iš Jungtinių Tau
tu. i

Jis netiki, kad komunistai, 
pasirašę Korėjos paliaubas, iš 
tikrųjų nori taikos ir bendra
darbiauti su laisvuoju pasauliu.

Kiek anksčiau pats prez. 
CIfiang-Kaishek (pareiškė savo 
pageidavimą, kad Amerika su
kurtų stipresnę apsaugą prieš 
1 milijoną kinų komunistų armi
ją, kuri liko laisva, pasirašius 
paliaubas Korėjoj. Jis nemano, 
kad komunistai artimiausioj 
ateity planuotų išsikėlimą į 
Formoza, bet jie gali savo jėgas 
panaudoti vietose, kurios ma
žiau pajėgios atsispirti komunis
tų agresijai.

JAV PARAMA P. KORĖJAI
PUSAN, Korėją. — Pirma 

JAV pašalpos siunta, susidedan
ti iš 10,000 tonų maisto, pasie
kė Pietinę Korėją ir buvo išda
linta alkaniems, gyventojams.

Prez. Eisenhoweris yra paža
dėjęs 'daugiau maisto ir pinigų 
nualintam 3 metų karo kraštui.
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LAISVOJI TRIBŪNA

Atsakymas kritikam
PRANAS SKRIPKAUSKAS

jirmasis tremtinys Illinois valstybėje atidaręs kirpyklą
FRANK’S. BARBER SHOP
KAMPAS 44-tos ir SO. WESTERN AVE.

Meistriškai ir tvarkingai- atliekamas darbas. 
Kasdien nuo 4 iki 7 vai. vak. šeštadieniais visą dieną.

Super 28

Built-in all-channel tuner will 
get all 82 VHF and UHF 

channels 
of ths turn of 
a single knob

THE AMBASSADOR 27-inch 
console in matched - panel im
ported malwgany is an all-time 
high in exquisite styling, fine 
craftsmanship, and true-to-life 
reception. Close-ups actually 
larger than life-size. So compactly 
planned and perfectly propor
tioned, it takes little more space 
than smaller-picture consoles.

s69995
Including tax and warranty.

Also The Dorchester, blonde $199.95

See and Hear Arvin
All-Channel Super 28 now af

First TV ever built with one- 
knob control of 12 present VHF 
and all 70 new UHF channels. 
28 tubes including rectifiers 
and picture tube.
Two 27-ineh and nine 21-inch 
consoles, superbly styled.
Arvin Phantom Filter eliminates 
picture roll, bounce, and jitter. 
Picture Power Amplifier triples 
picture contrast.
Simultaneous Sound System 
with Velvet Voice inter carrier.
Dual Power and Cascode 
Booster Tuner build up weak 
signals, prevent overloading by 
strong signals; no external 
booster needed.
New Linearity Control Circuit 
prevents circles from appear
ing egg-shaped.
Many other features—built-in 
antenna, variable tone con
trol, bass-compensated volume 
control.

' GUARANTEED' ELECTRIC 
APPLIANCE & FURNITURE CO.

2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SKIP’S LIQUORS
5511 So. Damen Ave. . WAlbrook 5-8202
IMPORTED FRENCH BRANDY

Fifth
90 PROOF GIN

FULL QUART .........
WHITE HORSE SCOTCH

Fifth

s2" 
ma 
^59

MARTELS IMPORTED
FRENCH COGNAC  ........ ......Fifth

190 PROOF
GRAIN ALCOHOL    ........  ..Fifth

WHITE BEAR BEER
Case of 24—12 oz. bottles. Plus dep. 

KIJAFA IMPORTED
CHERRY WINE ..............    Fifth

HEINEKENS IMPORTED
Holland Beer. Case of 24 Bottles..... ....

100 PROOF VODKA ......... -.................. Fifth

$5Q9
M99
*929
$169
$j25
®g59

Gerbiamieji Naujienų Tvar
kytojai, malonėkite skirti savo 
laikrašty vietos keliems pata
rimams, kuriuos aš noriu pa
teikti mano minčių, tilpusių šio 
laikraščio 136, 137 ir 138 nume
riuose ir liečiančių Mildos na
mo pirkimą, kritikams.

Savo pastabomis aš bandžiau 
atkreipti žmonių dėmesį i kai 
kurias taisykles, kurias reikia 
žinoti, perkant namą. Aš norė
jau įspėti žmones dėl galimų 
komplikacijų perkant Mildos 
namą, kol jie dar nesukišo sa
vo dolerių. Naujienos, kurios 
patalpino mano tas pastabas, 
vertos pagarbos, nes garbingai 
pasitarnavo biednuomenei, 
perspėdamos ją.

Tos mano pastabos pradžio
je buvo pasiųstos tiems neva 
darbininkiškiems laikraščiams, 
kaip “Vilnis” ir “Laisvė”, bet 
jų redaktoriai pabijojo tų pa
stabų ir nukniaukė jas nuo 
skaitytojų. Toks jų elgesys ro
do, kad jie nėra nešališki, o ei
ną su išnaudotojais. “Vilnis” ir 
“Laisvė” mano pastabų išsigan
do. Galvoja, patalpinsi, žmo
nės perskaitys ir, ko gero, blai 
viau pagalvos, prieš duodami 
pinigus. Tad ir neįdėjo. Jie pa
vydėjo net to mažo patarnavi
mo žmonėms. Tad kur jų dar- 
bininkiškumas? Kur gelbėji
mas nuo išnaudojimo?

“Senas Miamietis” bando 
mano kailį gerokai pavanoti, 
bet, žmogus susimaišė su viso
kiomis kiaulėmis, vištomis ir 
magaryčių dar su kokiais lai 
ablavukais. Besipllįsdamas jis 
pamiršo parodyti Laskio klai
das ir jo argumentus atremti. 
Jis taikė Laskiui į nosį, o pats 
sau į akį šovė. Aš patariu vi
siems kritikams pirmiau gerai 
perskaityti priešo rašinį, jį pa
studijuoti ir fik gerai supratus, 
argumentais atremti jo klaidas. 
Niekada nereikia gaminti savų 
argumentų, o vėliau juos su
griovus, rankutėmis ploti. Pa
sirodo, kad “Miamietis” visiš
kai Naujienų nėra skaitęs. O 
apie Laskio straipsnį jam kas 
nors kitas yra pasakojęęs.

“Senas Miamietis” bara ir 
Naujienų redaktorių, būk jis 
“papildęs” Laskio straipsnį. 
Čia ir vėl “Miamietis” prašovė 
pro šalį. Naujienų /redaktorius 
ne tik kad niekuo nepapildo, 
bet dar kai kuriuos “kompli
mentus” išleido, Besidomin
tiems tuo klausiniu, aš patar
čiau pasiteirauti pas Pruseiką. 
Jis turi mano rašto kopijas.

Aš atsiprašau “Seną Miamier 
tį”, kad mhno šūvis į jį palai
kė. Aš. taikiau į moliuko galve
lę Chicagoje, o pataikiau į ko
pūsto galvą Miami. Prisipažin
siu, kad visiškai neturėjau tik
slo pataikyti į kopūsto galvą te
nai. Turiu pastebėti, kad aš esu 
prastas gramatikas i (•dar pras
tesnis šaulys. Taikau vienur, o 
pataikau visai kitur.

Bet iš viso to paaiškėjo dar 
vienas įdomus dalykas. Pasiro
do, kad mūsų vadinamieji pro
gresyviai visiškai nėra progre
syvūs. Jie tik vardą šį pasisa
vino. Ir visiškai be reikalo. 
“Senas Miamietis” aiškiai ’pa
rodė, kad jis nežiūri, kas yra 
parašyta, bet tik kieno parašy
ta. Gali būti geriausios mintys, 
bet jeigu jos išėjo iš po darbo 
žmogaus arba farmerio plunk-‘

Cleveland, Ohio
Lietuvių Diena

Lietuvių Bendruomenės ren
giama Lietuvių diena įvyks rug
sėjo 13 d. O. ir Edv. Karnėnų 
rezidencijoj prie Bed fordo. Ji 
visų pirma skiriama rugsėjo 8 
d. Tautos šventei paminėti, bet 
jų taip pat bus progra ir visiems 
Clevelando lietuviams susitikti, 
pasimatyti, pasisvečiuoti bei pa-
sižmonėti. Be oficialiosios dalies, 
programoj numatomi parodyti 
lietuvių gyvenimo vaizdai, ku
riuos atliks muz. Alf. Mikulskio 
vadovaujamas Čiurlionio ansam
blis, Rūtos teatras ir kt., reži
suos akt. P. Maželis, šventės šū
kis — geriau vieni kitus pažin- 
kim, susiartinkim, pajuskim tau
tinio solidarumo bei vienybės 
džiaugsmą. Dėl to šioje Lietuvių 
dienoje kviečiami dalyvauti visi 
Clevelando lietuviai — senieji ir 
naujai atvykusieji, atkviestieji 
ir jų sponsoriai, šeimos ir vien
gungiai, suaugę ir jaunimas. 
Veiks bufetas, bus šokiai'. Ne
renkime šią dieną kitų pramogų, 
paskirkime ją Lietuvių dienai!

Atsako J. W. Martin

J. W. Martin JT., atsakyda
mas į Lietuvių Bendruomenės 
apylinkės valdybos raštą dėl 
kongresmano Kersteno rezoliu
cijos, sakosi tikįs, kad ši re
zoliucija visai netrukus gausian
ti eigą.

Dėkoja už programą

Meredith, Thomas Edisono 
mokyklos vakarinių anglų kal
bos kursų mokytoja, specialiu 
raštu dėkoja L. Sagiui, Alg. 
Bielskui ir V. Tamulionienei už 
programą, kurią per kursų pa
baigtuves atliko šaunios lituan. 
vysk. Valančiaus mokyklos tau-! 
tinių šokių šokėjos ir puikūs 
jūrų skautų okteto dainininkai.

__C.

Budriko radijo
programa

Šį vakarą nuo 6 vai. iki 7 vai. j 
girdėsite daug gražių lietuviškų! 
dainų ir muzikos iš W.H.F.C.! 
stoties, 1450 kil., kurias patei-j 
kia Juozo Budriko namų rakan
dų, televizių ir auksinių daiktų 
krautuvė, ' adresu 3241 South 
Halsted Street'. Tad nepamirš
kite pasiklausyti.

• R. S.

suos, tai jos jam “nekošer”. Tai 
tau ir progresyviškumas! Jam 
farmeris tai ne žmogus, o lik 
šiaip sau gyvūnas, su kuriuo 
nereikia skaitytis. Farmeriai, 
įsidėmėkite, kaip jie jus nieki
na.

Man prisimena atsitikimas 
Lietuvoje. Mano tėvas paprašė 
žydelį siuvėją, kad pasiūlų dra
bužius visai šeimai. Kai siuvė
jas visus aprengė ir kai tėvas 
priminė, kad reikia dar pieme
nukui drabužių, tai žydelis nu
stebęs užklausė: Nu, ką ir pie
meniui drabužiu reikia? Maiše 
skylę išpiovei, per galvą užmo
vei, pančiu apjuosei ir viskas. 
Tam žydeliui piemuo buvo ne 
žmogus. O mūsų progresyvi ams 
farmeris yra ne žmogus. Tikri 
kopusių galvos ...

—IV. G. Lasky

Lietuviaj perka tose krautu 
krnqos garsinasi N AI

/IENOSE.
CINZANO VERMOUTH

SWEET OR DRY 
NECTAR BEER

Case of 24 cans ...

Fifth
^49
$g98

LOWEST CASE PRICES IN TOWN

Lietuviu Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas: 
VICTORY 2-6172

KETURIOS SALES
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ąr neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymui liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
seniausią 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181-83 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

2 GREAT APPLIANCES IN 1
A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING:
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section!
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

So new and beayfiful! So different! You'll be amazed!

$52995
EASY TERMS

No Interest or Carrying Charge 
for 1 year

S, .................................................................................... ..
STOP IN TODAY!

LEO BERMAN
HARDWARE AND APPLIANCES

1638 WEST 63rd STREET HEmlock 4-6800
3422 MICHIGAN AVE., INDIANA HARBOR, EAST CHICAGO 73

Kiekvieną šeštadieni ir sekmadienį 
į grojant Balio Pakšto orkestrui 

f ŠOKIAI 
į' 1 Pradžia 8 vai. vakaro

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsia pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj. Įstaigoj. MuSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm saly gom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeš.tad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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COLUMBUS
SAVINGS & LOAN

ASSOCIATION
CURRENT DIVIDEND RATE

3%
HOME LOANS

LOW COST — LONG TERMS

2525 West 47th Street
LAfayette 3-4284

Eeach account insured to
$10,000.00

DIABETIKAMS!
Turime dietinio maisto

CELLU - DIAMEL - STANDARD 
ir kitokių populiarių gaminių.

ŠVIEŽI - BE DRUSKOS
Sėleninė ir ruginė duona, 
“muffins” ir pyragaičiai.
Kiekvieną antradienį ir 

ketvirtadienį.

Pinta & Warzecha
PRESCRIPTION LABORATORY

1640 West 47th Street
LAfayette 3-1140

.PARUOŠIAME IR SIUNČIAME 
GYDUOLES EUROPONK,--------------------------------------"r >

JOS. F. BUDRIK, Ine.
Rakandų krautuvė

TELEVIZIJOS, ELEKTRINIAI 
PRIETAISAI, JEWELRY

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Prekės visų žymiausių išdirbys- 
čių lengvais išmokėjimais

Lietuviška radio valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 K. 
stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vakaro.

Nauja Quite De-Luxe Royal rašoma 
mašinėlė su 9 extra lietuviškomis 
raidėmis, padaryta grynai lietuviškam 
rašymui, nekliudant angliško.

Kaina $120.00, wholesale (urmo) 
geriausia nuolaida — $28.00, 

taigi dabar tik $92.00.

Siunčiame ir kitus miestus.
Smith-Corona rašomos mašinėlės 

po $42.00.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti n&k- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA, 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimų 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusio* 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo. 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir, Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į;

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Di.

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Džiugelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Džiu
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių h- skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir pati ligoni, 
suskutus šakniu darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti Į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.
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Kai tik nutarsite pirkti automobilį—vykite įHARMONY MOTORS
5305 SOUTH WESTERN AVENUE • '

ČIA rasite visokios rūšies automobiliu — net ir 53-čiu metu gamybos 
HARMONY MOTORS yra lietuviu prekyba, kuriai vadovauja lietuviai 

nauiakuriai
TOLIUS ŠLUTAS—JONAS TALANDES ir SIGITAS ZUBKUS 

HARMONY MOTORS išmokys Jus vairuoti ir nemokamai išrūpins vi-* 
, sus automobiliui reikalingus leidimus.

HARMONY MOTORS pirkę automobilį, išmokėsite lengviausiomis 
» ‘ sąlygomis.

HARMONY MOTORS prekyba atdara kiekvieną dieną. Adresas:HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480

-- ---------------------------------------------------------- - -

VYTAUTAS KAVOLIS
Liberalinės šeimos politikos beieškant

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus 

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209 

Neatsiliepus, skambinkite LAfayette 3-9754. —....... ............................... ..... ............ ..........

BIG NEW ’53

Admiral
WITH FLASH DEFROSTING

Admiral Model 7C7—7.3 co. ft Flash Defrosting.
Flash Defrosting also available in 9 and 11 co. ft. models

Don’t buy until you’ve seen it. Admiral 7-Minute 
Flash Defrosting. Fastest, handiest way of all— 
at the lowest cost of all! Just press a button and 
this Admiral defrosts itself completely ... then 
turns itself back on again when the job is done. It 
happens so fast frozen foods never have time to 
melt! Do it any time. Flash defrost at your con
venience. No dials, timers or clocks to set. It’s 
wonderfully trouble-free.

*269^ILLINOIS FURNITURE AND RADIO CO.
1570 N. MILWAUKEE AVE.

HUmboldt 9-1600

AUTOMATIC
DUR0STW6!

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų, 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj
STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00
Atsargos Fondas virš ............................... $3,250,000.00

STANDAR

Pažanga tik tada užtikrinta, kai bendruomenė i ją vedama abieju pagrindinių jėgų: kultūrinės tradicijos, kuri apsprendžia, kas visiems tos bendruomenės nariams daugiau ar mažiau gera ir vertinga; ir vidinių jėgų (motyvacijų), išsireiškiančių kaip individo troškimai ir stumiančių ji veikti, jų patenkinimo kultūriškai pramatytose formose siekiant. Bendruomenė pajėgi tada, kai vidinės ir išorinės jėgos derinasi. Kadangi motyvacijos paprastai Įgyjamos vaikystėje — tėvų šeimoje, kiekviena bendruomenė suranda savo motyvacinius pamatus savoje šeimos santvarkoje ir šeimos ideologijoje. Sveika ir stipri bendruomenė reikalauja stiprios ir sveikos šeimos; ir viena užtikrina kita.Viduramžiškos šeimos stiprybė buvo ta, kad religinė tradicija, kuri valdė ir buvo savo normomis persunkusi visas gyvenimo sritis (tuo būdu atsiekdama šiandien stačiai nesuvokiamo žmogaus, kultūros ir gyvenimo vientisumo), buvo taip visuotinai propaguojama visų visuomenės dvasią formuojančių veiksnių ir taip išskirtinai pasisavinta tos kultūros narių, jog. pirminiai žmonių potroškiai, įgyti, šiai ideologijai veikiant, šeimoje ir tarpe asmenybės pagrindu, galėjo būti patenkinti tuometinės kultūrinės tradicijos pramatytu keliu. Tarp žmogaus, šeimos ir kultūros vyko nuolatinė sąveika, kuri užtikrino psichologini žmogaus saugumą, vienoje srityje patvirtindama (o ne paneigdama, kaip šiandien) kitos srities pamokas; tomis pačiomis moralės normomis buvo valdoma šeima, valstybė ir menas.Kiek modernus žmogus būtų linkęs kvescionuoti visų šių reiškimosi sričių palenkimą vienai dogmatinei ideologijai, tam tik
ru ribų rėmuose psichinė individo ir bendruomenės sveikata priklauso nuo jo gyvenimo vientisumo. Kai skirtingos jėgos (priklausančios, pavyzdžiui, ekonominiam, politiniam, religiniam, pramoginiam ir šeimos gyvenimui) sustiprina viena kitos įtaką, vienbalsiai užtikrindamos gero gyvenimo siekius, jos savo visuotinumu, neprileidžiančiu abejingo kvescionavimo — kuriuo šiandien minta “sofistikuo- tas” žmogus — subendruome- nina žmogaus polinkius ir juos įkinko į bendruomenės vystymo darbą, kurį yra prąmačiusi — ir kurį valdo — bendra kultūrinė tradicija. Be tokios gyvenimo sričių integracijos žmogaus vidiniai ištekliai esti iššvaistomi išblaškytame, betiksliame veikime.Viduramžiais ši vienijanti tradicija buvo fanatiška ir dogmatinė; šiandien jokios nebėra; ateityje ji bus kūrybinė ir liberali. Bet tie patys psichologiniai ir socialiniai principai turi rasti liberalinėje tradicijoje savo Įsikūnijimą, kad jinai neliktų vien sekli politinė ar humanistinė “pasaulėžvalga” (liberalams būdinga šiuo žodžiu pridengti faktą, kad jie aplamai jokios pasaulėžiūros dažniausia neturi), o sugebėtų psichologiškai integruoti (suvienyti) ir i žmogaus vidiniais ištekliais pagrįstą pažangos kelią įvesti modernią bendruomenę, šis kelias prasideda šeimoje.

šeima ideologijų maišatyModerni šeima yra būdingai izoliuota šeima: ne tiktai nuo tarpusavy paremiančių giminystės ryšių su panašiomis mažytėmis vyro, žmonos ir vaikų šeimomis, kurie sudaro socialinio audinio pamatus kitose bendruomenėse; bet ir nuo pačių pagrindiniu kasdieniniu individo neiš- C t,kimosi bendruomenėje formų — nuo darbovietės, nuo pramogos, nuo dvasinio pakilimo momentų. šeima taipgi ideologiškai

izoliuota: iš viso linkstama manyti, kad šeimos klausimas nėra ideologinis, bet asmeninis. Tai. be abejo, tiesa, del kurios turėtume ryžtingai kovoti — bet reikalinga neužmiršti, jog visi asmeniniai klausimai yra sąžinės klausimai, ir sąžinę sukurti gali tiktai ideologinės įtakos, patirtos pakankamai anksti, pakankamai aiškiai ir visai nedviprasmiškai.Kadangi šeimos izoliavimas (ir aplamai visų kultūrinių institucijų tarpusavis izoliavimasis) yra priešpastatęs skirtingų institucijų skleidžiamas skirtingas ideologijas, sąžinės susiformavimas visų tų institucijų veikiamame žmoguje nėra pakankamas, jos parėmimas gyvenimo patirtimi ironiškai menkas (pvz., politikoje) — sąžinė lieka ir psichologiškai ir etiškai nepajėgi išspręsti tokių “asmeninių” klausimų. Tvirtų pamatų savyje neužčiuopdamas žmogus linksta iš viso paneigti, jog asmeniniai klausimai yra sąžinės klausimai (tatai suponuoja atsakomybę, kurios jis negali prisiminti, nes nežino, kokie vertybiniai rėmai jo atsakomybę saisto), ir taip sustoja ties vienintele galima alternatyva: asmeninius klausimus apsprendžia impulsas.Tokio įsitikinimo — socialiai destruktyvaus savyje — pavojingumą didina tai, kad impulsas — arba, tiksliau, motyvacijos — nėra normalios, ir dėl tų pačių priežasčių. Tarp prieštaravimų ir konfliktų užaugęs žmogus konfliktą priima kaip grėsmę jo paties nepakankamai stipriai subūdavotai asmenybei (amerikiečiai inteligentai diskusijų ideologiniais klausimais šalinasi stačiai histeriška baime). Jis susikuria apsigynimo priemones, kurios turi pagelbėti jam nereaguoti į šiuos pavojingus iššaukimus, an jie pareitų iš lauko, ar iš vidaus (savo paties silpnybės, vidiniai prieštaravimai ir pan.).Bet, kadangi žmogus aiškiai nežino, ar jis turėtų su šiais impulsais kovoti, ar jiems su džiaugsmu pasiduoti — gyvenimas jį moko abejaip — jis nepajėgia prieiti jokio sprendimo, ir jo kova niekad nesibaigia. Eikvoja jis savo energiją kovai su šiais nepageidaujamais vidiniais reiškiniais, užuot juos išnešęs į sąmoningumą ir juos perpratęs: vienintelis kelias juos nugalėti. Savyje išsekęs šioje beprasmėje kovoje, jis godžiai griebiasi kiekvienos ideologijos ar religijos, kuri jam pažada galią, emocinį užtikrinimą, užant

spauduotą kolektyviniu pergyvenimu — ir atleidimą.Liberalinės dvasios didžiuoju priešu ir yra tos psichines aplinkybės, kurios žmogų daro — jo paties sąmonėje — nepakankamu (taigi, nepajėgiu būti individu!), ir šios aplinkybės pareina nuo paįrimo moderniojo pasaulio dvasios sąrangoje. Modernaus žmogaus dvasia tėra iš skirtingiausių idėjinių sistemų nugriebtų atlaužų palaidas rinkinys (jo nesiorientavimui simp- tomatiška, kad jis net nejaučia, kaip rėkiančiai nesiderina jo bibliotekoje Platonas, O. Wilde, ir modernieji.zoologiniai romanai). Todėl, kai žmogui prireikia sugrįžti į savo dvasinį pasauli ir juo gyvenimo kovoje — ar žaisme — atsiremti, toksai įyairia- lytis rinkinys neatlaiko polinkių ir aplinkybių svorio; sąžinė subyra prieš lengvus pagundymus; dvasinis pasaulis dezin- tegruojasi.Izoliuota — vien jausmu paremta — moderni šeima, atsidūrusi pasaulyje, kuris save tik juslėmis pajunta, bet nesuvokia, yra ir socialiai ir psichiškai trapi. Socialiai trapi ji dėl to, kad jos izoliavimasis nuo kitų socialinių sąrangų visą jos, kaip veikiančios socialinės institucijos, išlaikymo svorį sukrauna ant vieno skersinio — dviejų žmonių asmeninio intereso, sentimento ir pagarbos tęstinumo, ir jį perkrauna. Psichinis šeimos trapumas (išryškįs ir paviršiuje visai sėkmingose šeimose, turinčiose net daugybę vaikų) priklauso nuo “šeimos klausimo” perkėlimo iš ideologijos, tikėjimo į impulso plotmę, o impulsas, parafrazuojant vieną filmų artistę, yra geras būdas patraukti, bet prastas — išlaikyti. Tokia šeima nesugeba būti moraline užuovėja ir nuvargusio žmogaus atspirtis, šeimos vertybių išskirtinis asmeniškumas (jos būtinai turi būti bendruomeninės) jas daro galbūt patrauklesnėmis momentui, bet skatina egotizmą ir, neretai, visai jau nepatrauklius parazitinius nusiteikimus, kurie griauna šeimos pamatus pačiu jų išgyvenimu ir rodomu pavyzdžiu.(Bus daugiau)
VICTOR BALANDA

Real Estate
Loam

Mortgages
Notary Public

3133 S. Halsted
Chicago 8, IIL

WX' W Tel« OA 6-3859 
Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagoo 
kolonijose.

Sfel m H

THIS FAMOUS 

AUTOMATIC

(II
WASH

NEVER BEFORE PRICED SO LOW..

w WASH CLOTHES CLEANER
WITH AGIFLOW ACTION

FULL 8-LB. CAPACITY 
IN SPACE-SAVING SIZE

• SAVE MORE MONEY WITH 
EXCLUSIVE SUDS-MISER* 
Save over half on soap, water, fuel.

ONLY

’199”
Pay as little as $0.00 a week

ACT NOW! See America’s
D | H O 5-Year Warranty on 
rLUj Transmission

Concealed casters for conven
ient roll-away portability* 
•(optional)

best washer value! Save now— 
save through the years! Come in 
today for a thrilling demonstra
tion. This offer is limited, so 
come in today!

GLASER’S FURNITURE & RADIO CO.
5115-5123 S. Kedzie Ave. 1’Rosped 6-1790
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i ANTANAS T A M KEV I č I US 
PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS, 
PAPRASTO IR NIEKAD NESENSTANČIO. JUODO AKMENS. 
PAS JI GALITE UŽSAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ, 

MAUZOLIEJŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ.
Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti prieš 

pačias Lietuvių Tautines Kapines.
Kreipkitės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.) 

arba SUMMIT 638
Dėl kainu su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.

-------- —

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas 
c

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams 
s

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

«<
Baldai pagai užsakymą, 

e

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tbl.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

I
n

Birželio ir liepos mėnesį visi baldai ir namu 
įrengimai duodami vieniems metams išmokė- 
jimui BE JOKIŲ PROCENTŲ IR TAKSŲ.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMUOSE

Porcelano virimui pečiai, Crown, Norge, Eagle, Universal, Magic-Chef ..............................3 dalių miegamieji, ąžuolo, walnut ar mahogany arba blond-šviesūs, parduodami po $260.00 pas mus liktai ........................................

Šaldytuvai Westinghouse, Norge, Servel ir kitų žymiausių fabrikų, tik ......... .. ..................
$BS00

’14900Porcelano skalbiama mašina, su aluminum skalbimo įtaisu, automatiškais ringeriais, parduodama po $130.00, pas mus tiktai ........5 dalių chromo virtuvei stalai, įvairių spalvų, tris karius chromuoti .......................... ...Spyruokliniai matracai, įvairių spalvų, 5 melų garantija, parduodami po $49, pas mus tikKnygoms spintos su stiklinėm durim, walnut, blond, mahogany, tiktai ___ a—..............Rašomieji stalai su 6 stalčiais, walnut, blond, mahogany, liktai .,..........................................9x12 vilnoniai kilimai, spalvų ir įvairių rūšių didelis pasirinkimas ................................ .3 dalių svečių kambario setas, sofa padaroma miegojimui nakčiai ...............2 dalių svečių kambario baldai, nylon, wool frieze, įvairiausių spalvų .............................2 dalių svačių kambario baldai nylon, stainless steel spyruoklės, parduodami reguliariai $500.00, pas mus tiktai ........t.......9x12 linoleum, parduodami po $9.00, pas mus tiktai ...................... ...........................................Elektriniai kilimų valytuvai, Hoover, Eureka, Universal, tiktai .......................................Metalinės lovos, visų spalvų ir dydžių, tiktai ............................ . ....... ....... ....................... .............Ąžuolinės medinės kėdės valgomųjų kambarių, liktai ............................................................Vasarines kėdės, Įvairių spalvų,kaitmimuisi prieš saulę, tiktai ............į................

*8900
$aaoo

*29°°^■000
*3900
sggco

512080
$19S00

535’-
sgEū

$000
Didelis pasirinkimas įvairių radijo aparatų, televizijos 

aparatų, Air Condition - vėsinimo aparatai, fenų.
Visas prekes pristatome iki 150 mylių aplink Chicago

be ekstra primokėjimo.
Kainos pastovios be užsiprašymų, daug pigesnės negu bet kuriame 

išpardavime, prekių likvidacijose ar urmo sandėliuose.

Iš pirmo karto jūs įsitikinsite, kad mūsų parduodamos prekės daug 
kuo skiriasi nuo kitų siūlomų prekių. Mes neturime pasenusių 

modelių, su brokais, sugadinimais ar panašiai

SEKMADIENIAIS NESKAITOME PARDAVIMO TAKSŲ

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės Vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 S. Halsted St. TeL Victory 2-4226
Prekyba atidaryta: Pirmadieniais, ketvirtadieniais 9 vai. ryto iki 

9:30 vai. vakaro. Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Sekmadieniais 10 valandą ryto iki 5 vai. vakaro.
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Politinė Krizė Italijoje
Prieš septynias su viršum savaičių Italijoje įvyko par

lamento rinkimai, kurie nebuvo palankūs koaliciją suda
rančioms partijoms. Tos partijos (krikščionys demokra
tai, liberalai, socialistai ir respublikonai) nesurinko per 
50 nuošimčių visų paduotų balsų ir todėl negavo 15 nuo
šimčių “pridėčko” Mat, parlamentas prieš kelis metus 
priėmė tokį įstatymą, kad partija ar partijų koalicija, ku
ri rinkimuose gauna per 50 nuošimčių visų paduotų bal
sų, gauna “pridėčką”, būtent į parlamentą praveda 15% 
daugiau atstovų, negu pagal už ją paduotus balsus jai pri
klauso.

Tiesa, minėtuose rinkimuose komunistai ir kairieji so
cialistai išrinko į parlamentą kiek daugiau atstovų, negu 
jie pirmiau turėjo. Tačiau tas laimėjimas palyginti buvo 
nežymus. Didžiausi laimėtojai buvo monarchistai ir vadi
namieji neofasistai. Pirmieji išrinko į parlamentą net 40 
atstovų.

Dešiniųjų partijų laimėjimas buvo didelis smūgis Al- 
cide De Gasperi, krikščionių demokratų vadui ir koalici
nės valdžios premjerui. Koaliciją sudarančios partijos po 
rinkimų būtų galėjusios sudaryti valdžią, kuri parlamen
te būtų turėjusi vos vieną kitą balsą daugiau, negu opozi
cija. Socialistai ir liberalai, kuriems rinkimai buvo gana 
nepalankūs, už dalyvavimą valdžioje pareikalavo tam tik
rų reformų, ypačiai žemės ūkio srityje. Kai susitarti ne
pasisekė, tai De Gasperi pasiryžo sudaryti valdžią vien 
iš krikščionių demokratų, pasitikėdamas, jog buvusios ko
alicijoje partijos jį vis dėlto rems. Bet paramos iš buvu
sių talkininkų De Gasperi nesusilaukė. Tiesa, socialdemo
kratai, kurie turi 19 atstovų, ir 14 liberalų prieš jo val
džią nebalsavo: jie tik susilaikė nuo balsavimo. O to pa
sėka buvo tokia, kad parlamentas 282, balsais prieš 263 iš
reiškė prieš 13 dienų De Gasperi sudarytai valdžiai ne
pasitikėjimą.

Po to, žinoma, De Gasperi valdžia negalėjo nieko kito 
daryti kaip tik rezignuoti. Tokiu būdu Italijoje prieš maž
daug aštuonias savaites prasidėjusi politinė krizė dar la
biau padidėjo.

Per septynis metus ir septynis mėnesius Italija turėjo 
gana patvarią valdžią, kuriai vadovavo De Gasperi. Per 
tą laiką krašto ekonominė būklė (žinoma, JAV labai daug 
padedant) žymiai pagerėjo. Tačiau tas pagerėjimas buvo, 
taip sakant, reliatyvus: gyvenimo lygis pakilo, vienok jis 
tebėra gana žemas. Taip yra dėl to, kad Italija visą laiką 
negalauja gyventojų perteklium. Vadinasi, turi daugiau 
burnų, negu gali jas tinkamai išmaitinti, juo labiau, kad 
kraštas palyginti yra neturtingas ir žemė nepasižymi di
deliu derlingumu.

Kita didelė negerovė yra ta, kad iki šiol Italijoje dar 
nėra įvykdyta tinkama žemės reforma. Dideli žemės plo
tai tebepriklauso visokiems tituluotiems ponams, kai tuo 
tarpu šimtai tūkstančių turi pasitenkinti mažais sklype-

liais, o dar didesnis skaičius visai žemės neturi. Dėlei to 
patys kraštutinieji elementai (komunistai ir kairieji so
cialistai) ir randa daug pasekėjų.

Žemės reforma Italijoje yra labai aktuali, ir kol ji ne
bus tinkamai išspręsta, tol kraštutiniųjų sąjūdžius rems 
milijonai žmonių.

Krikščionių demokratų partija susideda iš gana mar
go elemento. Vieni jos nariai yra pusėtinai radikalūs, o 
kiti — ryškiai pakrypę į dešinę. Pastarieji yra priešingi 
kiek radikališkesųėms reformoms, įskaitant ir žemės re
formą. Štai kodėl De Gasperi šį kartą nepajėgė patraukti 
savo pusėn socialdemokratų ir liberalų, kurie stoja už tai, 
kad reformos turi būti tuoj vykdomos. Nepajėgė jis to pa
daryti todėl, kad jo vadovaujama partija nėra vieninga.

Ko galima tikėtis Italijoje netolimoje ateityje?
Patvari valdžią galėtų susidaryti tuo atveju, jei krikš

čionys demokratai sulipdytų koaliciją su kairiaisiais so
cialistais arba dešiniosiomis partijomis (monarchistais ir 
neofašistais). Betgi tokiai koalicijai De Gasperi yra prie
šingas. O kai valdžios sudarymas pasidarys neįmanomas,1 
tai pasiliks vienatinė išeitis: nauji parlamento rinkimai. Į

PASTABĖLES “
— Maskvos “Izvestija” Nr. 

142 rašo, kad birželio mėn. įvy
kusiame sovietinės Lietuvos, ko
munistų partijos centro komi
teto narių bendrame posėdy 
svarstyta spragos, kurios pasi
rodė sovietinės Lietuvos politi
niame, ūkio ir kultūros džirbe. 
Tiek Sovietinės Lietuvos komu
nistų partijos centro komitetas, 
tiek ministrų taryba savo vei
kimu nukrypo nuo Lenino — 
Stalino tautinės politikos gairių, 
nesistengė iš pačių lietuvių tar
po paruošti kadrus atsakomin- 
goms pareigoms ir kolchozų or
ganizacijos darbe buvo padary
ta didelių klaidų, todėl kolcho
zai giliai gyvenime nėra įleidę 
šaknų. Taip susirinkusieji LKP 
centro komiteto nariai skundėsi, 
save kaltino ir ieškojo priejno- 
nių pasireiškusius trūkumus ir 
klaidas atitaisyti.

Aišku, visa tai buvo Maskvos 
surežisuota prieš iš anksto nu
matytą “čistką”. Tos “čistkos” 
pasėkoje Sniečkus jau.išspirtas 
iš komunistų partijos centro ko
miteto pirmojo sekretoriaus.

— Kaune ir Klaipėdoje veikia 
taip vadinami kombinatai “Dai
lės” vardu pavadinti.

Kombinatų tikslas pritaikinti 
lietuvių liaudies meną praktiš
kam gyvenimui, štai menamai 
jau lietuvių liaudies austų juos
tų raštai pritaikinti dirbtinam 
šilkui. Toje srity dirbanti daili
ninkė Anelė Mironaitė. Kauno 
audiniu kombinate dirba daili
ninkes Lekavičienė, Grigaliūnie
nė, Barauskienė ir Babišis. Jos 
taip pat stengiasi lietuvių liau
dies meno raštus panaudoti audi
niams.

Medžio drožybos srity dirba 
dailininkai A. Penčyla, J. Vait-
kus, P. Zubavičius, Kišiūnas ir 
kiti. Jie kai kuriuos savo dar-

KERSTENO REZOLIUCIJA IR PASTANGOS
JA KONGRESE PRAVESTI

(Tęsinys)

Prezidento Eisenhowerio 
palankumas sumanymui
ALT vadovybei rūpėjo iš 

anksto gauti sumanymui Ad
ministracijos pritarimą ir pa
ramą.

ALT delegacija, kovu mėn. 
26 d. atsilankius Baltuosiuose 
Rūmuose, Prezidentui Eisen- 
howeriui įteikė memorandu
mą, kurio vienas punktas kal
bėjo apie reikalą JAV Kongre
sui ištirti Pabaltijo kraštų pa
grobimą. Be to, audiencijos .me
tu dar dviem atvejais buvo šis 
klausimas Prezidentui pateik
tas: oficialioje ALT Sekreto-

.riaus kalboje ir audiencijos pa
baigoje su Prezidentu besišne- 
j bučiuojant. ALT Sekretorius, 
■prieš atsisveikinant delegacijai 
su Prezidentu, dar kartą pa
prašė sumanymui Prezidento

; vartojama lietuvių liaudies' 
meno išdirbiniams.

“Izvestijų” korespondentė iš 
Vilniaus V. Samoukova rašo, kad 
visoj Lietuvoj geriausia veikia 
Kauno kombinatas “Dailė”.

Toji korespondentė taip rašo 
lyg tik dabar pavergtoje Lietu
voje okupantai leido pažaisti lie
tuvių liaudies menu. Nepriklau
somoje Lietuvoje sėkmingai vei
kė kooperatinė liaudies ' meno 
bendrovė “Marginiai”, vėliau 
“Dailė”, pavadinta Kaune. Ji 
savo skyrių turėjo Šiauliuose ir 
kita bendrovė savarankiai ver
tėsi liaudies menu Klaipėdoje. 
Be to Žemės Ūkio Rūmai viso
keriopai rėmė lietuvių liaudies 
meną, kurio reikalais rūpinosi 
atitinkamas žemės Ūkio Rūmų 
skyrius.

— Maskvos “Pravda” Nr. 175 
rašo iš Rygos kaip latviai ap
vaikščiojo Joninių išvakarėse sa
vo tautinę “ligo” pramogą. Gir
di, būt^j daug džiaugsmo, visų 
šokta išsijuosus, dainuota ir bū
ta muzikos.

Neabejojame, kad dabar iš- 
prievartos latviai taip nesilinks- 
mino, kaip jie gražiai, džiaugs
mo kupini laisvi linksminos Lat
vijos NepnįUąusomybės metais, 
Joninių išvakarėse “ligo” pami
nėdami.

— Latvijos vienas gražiųjų ir 
lietuviams gerai žinomas mies
tas Mintauja antrojo pasaulinio 
karo metu labai skaudžiai nu
kentėjo. Jo apylinkėse būta di
delių karo mūšių.

“Izvestija” \Nr. 145 rašo, kad 
tas miestas sparčiai atstatomas., 
O sparta tokia didelė, kad nuo 
karo pabaigos valdžios pastaty
ta jau keletas dešimčių namų... 
Latvijos Nepriklausomybės me
tais Mintauja augo ir kasmet 
ten išdygdavo po kelias dešimtis 
naujų mūrinių namų.

dabartine 
pramonė 
Lietuvos

klestėjusi Lietuvoje pramonė. 
Ji dabar veik tris kartuswprane
ša buvusią Lietuvos prieškari
nę pramonę. O todėl ji pakilusi, 
kad jai padeda tarpti didžioji 
rusų tauta... ir kitos sąjunginės 
tautos. y

Bet M. Junča-Kučinskas, kaip 
dera sovietų gyvenimo sąlygose, 
palyginimams nepaduoda jokių 
skaičių, o kalba vien tik miglo
tais procentais. Jis net neparašo 
kuo veik tris kartus 
pavergtos Lietuvos 
praneša prieškarinę
pramonę? ar jos įmonių skaičiu
mi? ar apyvarta, ar gaminių 
kiekiu, ar ten dirbančių skaičiu
mi ? O svarbiausia, komunistai 
giriasi, kad jų pirmuoju rūpes
čiu yra kelti dirbančių gerovę, 
čia M. Junča nė puse žodžio ne
prasitaria kelis kartus dabar 
dirbantieji geriau gyvena... Tyli, 
kaip musę prarijęs.

Jis rašo, kad dabar darbinin
kai 40,2’% daugiau, nusipirko 
cukraus negu prieš kelis metus, 
mėsos — 14,2%, riebalų — 
64,5% ir kito. Į sveikatą! Bet 
M. Junča žulikiškai nutyli, o kiek 
darbininkai prieš kelis metus 
bendrai suvartojo kiekvienas jų 
mėsos, cukraus, riebalų ir kita? 
Aplinkiniais keliais gautomis ži
niomis prieš porą metų paverg
tos Lietuvos dirbantieji cukrų, 
riebalus, mėsą krautuvėse matė 
rusų komunistinių “galiufku” 
metu, tai yra gegužės 1 d., lap
kričio švenčių progomis, šiaip 
tada, o ir dabar, buvo “sausa”.

O bendrai, kaip M. Junčos pa
gyros derinasi su sovietinės Lie
tuvos buvusiu komunistų parti-

paramos 
Kongresas 
kartą jau 
ištindamas Katyno skerdynę, ir 
nurodė, kad Pabaltijo atveju 
yra tūkstančiai gyvų liudinin
kų, savo akimis mačiusių ir pa
tyrusių Sovietų agresijos ir ap
gaulės veiksmus. Tada Prezi
dentas paklausė, ar JAV Kon
gresas šiuo reikalu iki šiol yra 
ką dares. Kai iš ALT delegaci
ją lydėjusio kongresmano Ker
sten gavo neigiamą atsakymą, 
Prezidentas vėl paklausė: ar 
kas įteiks Kongresui atitinka
mą rezoliuciją? Kongresmanas 
Kersten atsakė, kad jis apsi
imąs tai padaryti. Tada Prezi
dentas nurodė jam, prieš rezo
liuciją įteikiant, pasitarti su 
Valstybės Sekretorium Dulles.

Iš šito pasikalbėjimo visiems 
buvo aišku, kad Prezidentas 
ALT sumanymui yra palankus 
ir pritaria kongr. Kersteno ak
cijai Kongrese.

Vėliau, kai jau Atstovi! Bu
tui įteikta Rezoliucija 231 bu
vo pasiųsta Prezidentui Eisen- 
howeniui, šis kongresmanui 
Kersten savo laiške, tarp ko ki
ta' taip rašė:

“Aš atsimenu kovo mėn. 
26 d. Amerikos Lietuviu Ta
rybos delegacijos vizitą ir 
mūsų pasikalbėjimą apie 
eventualų kongresinį tyrinė
jimą ta prasme, kaip išreikš
ta Jūsų rezoliucijoje. Aš ti
kiu, kad bus pasitarnauta 
naudingam tikslui, Amerikos 
žmonėms pateikiant faktus 
apie tai, kas iš tikrųjų įvyko 
Pabaltijo valstybėse jas “in
korporuojant”. Jei atstovų 
Butas paskirs komitetą ši
tam reikalui ištirti, aš komi
teto darbą seksiu su atydžiu 
interesu.”

primindamas, kad 
panašaus reikalo 

yra ėmęsis, būtent,

Pabaltijo kraš-

pataisos buvo in- 
į Atstovi! Butui

10, pasiūlyta vietoje žodžio 
“annexation” vartoti žodį 
“seizure”, o vieloje “incorpora
tion” — “forced incorporation” 
ir dargi kabutėse, šitos patai
sos reflektuoja labai aiškų 
Amerikos valdžios nusistatymą 
nepripažinti Sovietų agresijos 
ir klastos pasėkoje susidariu
sios padėties 
tuose.

Visos šios 
korporuotos
įteiktos rezoliucijos, tada pa
vadintos “House Resolution 
231”, tekstą. Tenka pažymėti, 
kad pirmąjį rezoliucijos pro
jektą redaguodamas, kongr. 

j Kersten tarėsi su Atstovų Buto 
pirmininku (Speaker) J. W. 
Martin, Jr.

Be to, minėtame laiške Val
stybės Sekretoriaus pavaduoto
jas pažadėjo Valstybės Depar
tamento kooperavimą su tyri
nėjimo komisija, kai tokia bus 
paskirta.

Rezoliucija 231 Atstovų 
Bute

Turėdamas tokį Administra
cijos pritarimą, gegužės 7 d. 
kongr. Kersten rezoliuciją įtei
kė Atstovų Butui, prieš tai pa
sakęs atitinkamą .kalbą. Rezo
liucijai buvo duotas numeris 
231, ji buvo įdėta į Kongreso 
darbų knygą ir perduota Tai
syklių Komitetui (House Com
mittee on Rules), iš kur norma
liai turėjo patekti į Atstovų Bu
tą balsavimui.

Valstybės Departamento 
pažadas kooperuoti

Vadovaudamasis Prezidento 
Eisenhowerio nurodymu, kong. 
Kersten Rezoliucijos projekto 
kopiją pasiuntė Valstybės Sek
retoriui prašydamas jo para
mos. Valstybės Sekretoriaus, 
tuo metu išvykusio iš Ameri
kos, vardu jo pavaduotojas ba
landžio mėn. 14 d. laiške iškel
tą sumanymą ne tik užgynė, bet 
ir pasiūlė rezoliucijos redakci
joje visą eile pataisų, kurios la
bai sustiprino rezoliucijos reik
šmę. Pavyzdžiui, kongr. Kers
ten pateiktame rezoliucijos 
projekte pasiūlyta išbraukti 
žodžius ‘‘still” ir “formerly 
free” iš sakinio “Whereas the

Atstovų Buto narių parama
Vos sumanymui kilus, laiš

kais ir asmeniškai, daugiausiai 
per Infonmaiijos Centro direk
torę, buvo kreiptasi į visą eilę 
abiejų partijų kongresmanų, 
prašant juos visokios galimos 
paramos. Patirtas didelis kon
gresmanų palankumas. Ir se
natoriai, su kuriais apie tai kal
bėta, pritarė Rezoliucijoje siū
lomam tyrinėjimui. Keletas se
natorių net patarė, kari panaši 
rezoliucija būtų įteikta ir Se
nate, nuo ko bendrai pasitarus 
ir apsvarsčius visas aplinky
bes, atsisakyta: norėta išveng
ti visos sudėtingos ir, žinoma, 
ilgai trunkančios procedūros, 
kurią paprastai turi pereiti 
kiekviena vad. “Concurrent” 
rezoliucija.

Reikia pažymėli, kad kon- 
gnesiuanas iš Chicagos, John C. 
Kluczynski, buvo pirmasis kon
gresmenas, kuris Atstovų Bute, 
savo kalboje Vasario 16-tosios 
proga, iškėlė reikalą ištirti So
vietų veiksmus Pabaltijy. Jo 
kalba, drauge su kilų kongres
manų, buvo įdėta į “Kongres- 
sional Record”.

(Bus daugiau)

— Pavergtos Lietuvos Aukš
čiausias Tarybos prezidiumo pir-

jos centro komiteto narių posė
džio verkšlenimu, kuris tų pačių

Government of the United 
States of America still main-

Kas paskaito “Naujienas 
Visa tiesa ten atras.

bus yra papuošę gintaru. Nepa
miršta ir keramika, kurios ūkiu 
rūpinas prof. Strolia. Oda taip

mininko pavaduotojas M. Junča- “Izvestijų” Nr. 142, tai yra vie- tains diplomatic relations with 
Kučinskas “Izvestijų” Nr. 141 na diena vėliau, aprašytas? the formerly-free governments 
išsijuosęs giriasi kaip dabar su-j —a. of the Baltic nations...”; be

Apie Lietuvą, pasauli sviesų 
Tik “Naujienos'’ skelbia tiesą.

P. MIELIULIS

VIENGUNGIO ETIKETAS
3. ‘ (Tęsinys)

Kad sunkios gyvenimo sąlygos (kad ne- 
visuomęt gali valgyti tai ką išverdi, kad 
kartais išskalbtų baltinių negali vilktis, ar
ba kad ir elektrine plytelę koks komiteto 
“cinas” atėjęs išjungia) jis nesijaudina, ne
ima į galvą (nes tremties metai jį užgrū
dino) niekam tuo nesiskundžia, bet kad jo 
tautiečiai visiškai prarado morale ir bet 
kokius padorumo ir žmoniškumo jausmus, 
jis kaip susipratusi lietuvių tautos dalely
tė negali nesijaudinti. Stačiai pasakius, ne
galima net žodžiais atvaizduoti, kas šian
dieną stovykloje dedasi: “ženotos” poros 
nesugyvena, skiriasi, šešiolikmečiai “po pa- 
dručka” vaikščioja, viengungius visuome
nė smerkia už nelegalius meilės santykius, 
o kai šie paprašo “šliūbo”, tai neduoda; 
girdi, susirask savo “vienos”, nes kitaip ne
išvažiuosi į Ameriką... Viešųjų darbų tvar
kytojas tiesiog iš proto eina ... taip tarny
bos pareigos jo sveikatą paveikė. Ir kur ne
paveiks, jei iš septynių tūkstančių gyven
tojų negalima vienai dienai surasti dešimt 
moterų virtuvės darbams. Tai viena “(lie
tą” (dėl silpnos sveikatos padidintas mais
to davinys) turinti, kita kuria nors kita 
“bėda” skundžiasi, trečia kaklą apsirišus

ateina, dar kita aiškinau, jog esanti kokio 
tai aukšto stovyklos “cino” giminaitė ir grą- 
sįna, jog jis “išlėksiąs iš vielos”, jei ją to
liau tai]) dažnai prie darbo skirsiąs. O ki
ta, kuri jokios ligos nesugalvojo ir niekam 
nėra giminaitė, pasako, jog jis esąs komu
nistas, jei drįsta ją varyti bulvių skusti; 
juk ji Lietuvoj pati dvi tarnaites turėjusi. 
Arba kad ir butų skyriaus administrato
riui kartais kokia “solidna” ponia pastato 
ultimatumą, kad jai turi būti, jei ne penki, 
tai mažiausiai bent trys kambariai ir prie
butis (tuo tarpu kai visur gyvena po tris 
šeimas vienam kambary).

Nors ir pasigadinę žmonės, bet jei bent 
stovyklos pareigūnai būtų tokie kaip vie
šųjų darbų tvarkytojas, tai vis kur nors tei
sybę rastum, bet kad tokių žmonių tik vie
nas arba du būdavo. Pvz. kad ir prieš Ka
lėdas maitinimo skyriaus vedėjas užbliom- 
buotam sandėly pralošė komiteto pirmi
ninkui visą stovyklos maistą! Gerai kad po 
poros dienų atsilošė, nes šiaip būtų išma
rinęs visą stovyklą ...

Apskritai viešasis.gyvenimas yra pašli
jęs. Į visas aukštas ir vadovaujamąsias vie
tas sulindo visokie avantiūristai su tam
sia ir negarbinga praeitim, žmonės su už
kulisiais ir pan. Pvz. viena ponia, kuri yra 
su vyru persiskyrusi, vadovauja jaunimo 
organizacijai. Kita, savo dukterį į “Vaikų 
lopšelį” atidavusi, lenda tai į mokyklą, tai 
į gimnaziją ir neva savo motinišką paty

rimą perduoda priaugančiai kartai: sako 
visokias paskaitas kaip vaikus auginti, ko
kius jiems žaislus duoti, kaip juos maitin
ti ir pan. O tuo tarpu kai ji kartą, vyrui ne
sant namie, paršiuką pašėrė, lai šis vos ne
padvėsę nuo tų jos gero maitinimo metodų.

Aną dieną plovė Pijus terasą ties vienos 
ponios durimis. Ponia terasoje sėdi ir skai
to knygą. Sėdi ir nepasikelia net tuomet, 
kai po ja reikia iššluostyti grindis.

— Ką aš čia jai sakysiu? Kol ji pasikels, 
kol ką... Iššl uostysi u greit, jai nieko ne
sakęs ...

Pradėjo atsargiai kaišioti rankas tarp kė
dės kojų. Su šlapiu skuduru netyčia užkliu
dė ponios koją. ..

— Tfu, tfu, tfu, tfu... — išsigandus pa
šoko ponia, mat ji jo anksčiau nematė (gat
vėje mašina ūžė).

— Chamas tamsta! Įsivaizduokit nieko 
nesakęs!... Idiotas! — įsikarščiavo išgąs
dinta ponia. Barė jį ilgai ir žiauriai, žadė
jo pranešti apie lai seniūnui, policijai ir 
net teismui.

— Praneši tu, kas čia tavęs klausys kad 
tu ir “neši”. Didelis čia daiktas, kad tru
putį sušlapinau, užtat nereikia sėdėti ne 
vietoj. — tyliai narnėjo užsigavęs Pijus. 
Ponia, kėdę pasiėmusi, nubėgo (turbūt 
pranešti).

Nieko jam už lai nebuvo, niekas net 
klausti neklausė. Atrodo, kad ponia lik 
taip sau, savo teises apgynė, čia pat vietoj

atsiskaitė. Žinoma tik nuotaiką sugadino, 
po to dar liūdniau jam pasidarė.

Negana tų neteisybių, susiorganizavusios 
moterys dar užrakino prausyklą, rūsius ir 
visa kita, kas namuose būna ir dažnai rei
kalinga yra.

— Gyvulės! Negi jau iš čia dar ką pavog
ti galima? Tą baiką jūs jau tikrai iš “raška- 
žiaus” padarėte, — pykinusi Pijus su kitais 
viengungiais.

Jau kuris laikas kaip priekabių ieškojo: 
tai atdaros durys paliktos buvo, tai prišiuk
šlinta, tai joms laukti reikėjo ... ar dar 
kas ne taip buvo kaip jos norėjo . . . Dar 
net rakto neatnešė!

— Neliko! — visai trumpai atsakė.
— Tai ne nuo manęs. Patys gyventojai 

tai įvedė ... —- teisinosi aną dieną, jų kam
bary užpultas, seniūnas, — aš pats asme
niškai ir nemėgstu to čiupinėjimosi su rak
tais, be to, nepatogumas... mergaitė kar
tais išsineša kartu .. . Bet aš manau rasite, 
vyrai, išeitį . . .

šiuos įvykius apsvarstydamas, kabina 
Pijus lik ką išskalbtas kojines lies langu, 
ant vielos. Vieną pakabines, pasilenkė an
tros. Pasikėlęs žiūri. . . nėra pirmosios . . . 
Kur ji? Gi nukrito žemyn (iš trečio aukš
to). Keiktis nesikeikė, tik šią tvirtai paka
binęs, išėjo atsinešti pirmosios. Eina laip
tais neskubėdamas, pakeliui pakalba su 
pažįslamais, užkalbina kelias paneles. Jis 
neskuba, laiko turi, be to, kojinė -džiūna ir

ant žemės gulėdama. Prieina prie lango, 
kur kojinė turėtų būti — nėra.'

— Na kas gi ją būtų paėmęs? šlapią, be 
to, dar vieną?

Bet žiūri — koks keturių ar penkių mc" 
tų berniukas žaidžia ją smėlio prisipylęs.

— Ei, tu “bachūras”! — riktelėjo Pijus.
Tas bėgti. Negi leisi pabėgti? Vejasi. Pa

vijo tik kitame rajone. Grįžęs į kambarį 
ir dar kartą ją išplovęs, norėjo baigti šį 
moterišką darbą (nes panašius darbus 
dirbdamas kažkodėl nesmagiai jausdavo
si), bet, rengdamasi^ kabinti, mato, kad 
nėra tos, kuri kabėjo.

— Po velnių ! ..
Žiūri, kitame kambario gale Kazimieras, 

vienas iš jo draugų, mazgoja lėkštes su jo 
koj i ne.

— Na ir idiotas tu!.. — pradėjo rietis 
Pijus dabar jau už viską.

— Tai prie ko čia tas “idiotas”? Ar aš 
kaltas, kad mazgotės kambary nėra?

— Tai ar aš tau turiu ją surasti? še, va
lyk su savo! — mesdamas jo kojinę, rūs
tavo Pijus, — Tik kito matai!

— Klausyk, tavo jau visliek šlapia, va
lykime dabar visi su tavo, kam dar antrą 
šlapinti? — pradėjo juokauti Kazimieras.

— Rupūže tu! —Pijaus nankoje-sužvan
gėjo keptuvė.

{Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS BR. KETURAKIS
2325 So. 11th St., Milwaukee, Wise.

Sportinė rugiapiūte
Talkos principas yra labai 

artimas lietuvio sielai ir bū
dingas mūsų krašto gyvenime 
vasaros darbymečių laikotar
py. Tuo keliu vedini tremtyje 
esame atlikę nemažų eilę kul
tūrinių pasirodymų ir jau imi
gracijos pastogėje bandome 
žengti stipraus grunto keliu.

Sportinis jaunimas, kurio 
gretose yra nemažas nuošimtis 
didelio ryžto ir užsimojimų 
žmonių, nenori atsilikti nuo ki
tų veiklesnių kultūrinių apraiš
kų ir bent metų bėgy išeina pa
rodyti žaidimo ir paskiros in
dividualinių sporto kovos pra
dų. Tai nėra eiliniai reiškiniai 
demonstracijos jėgų, bet yra 
charakteringiausia asmenų iš
raiška psichinių ir fiz. pajėgų 
tobulumo.

Tikraisiais pradalgių kirtė
jais bus patys sportininkai, su 
šauniomis grėbėjomis (sporti
ninkėmis), o mūsų nuoširdi 
bendruomenė ir paskiri sportų 
vertinantieji asmens, aktyviais 
šio plataus lauko talkininkais.

Nenorėtume pasakyti, kad 
tokios veiklos apimtis rūpėtų 
tik specialistams ir tų sritį su
prantantiems žmonėms. Anaip
tol! Sportinės žaidynės arba 
paskiros varžybos, jei jos pra
vestos reikiamam lygy, nei 
kiek nemažesnę vertę turi ša
lia kitų jaunuomenę auklėjan
čių ar formuojančių jos cha
rakterį faktorių.

Šiuo metu intensyvus darbas 
ir pasitarimai apima specialius 
šių žaidynių komitetus ir kvie
stinius, bet tas dar nesuteikia 
garantijų, kad užsibrėžtas tiks
las bus pilnai atliktas. Mes dir
bame bendruomenės tarpe, 
mūsų veikėjai yra jauniausias 
j r pajėgi ilgiausias elementas, 
kuriam daug ką norime pa ti
kėli ir laukti, todėl ir mūsų 
nuoširdus prisidėjimas yra bū
tinas.

Maloniai nuteikia visus pir
mosios žinutės, kad aukų rin
kimas ir dovanų paskyrimas, 
pamažu pradeda stiprinti ruo
šėjų ir sportininkų viltis. Įsi
jungimas visų organizacijų ir 
paskirų visuomenininkų tal
kon žymiai pakels nuotaiką vi
siems. Tai įrodymas, kad su
prantame ir įvertiname visa 
tai, kas sportininko yra dirba
ma. i

Didelį ir auklėjantį veiksnį 
turi dovanos, nes pats alžymė- 
jimas sportininko (ės) už daly
vavimų varžybose, vienokiu ar 
kitokiu keliu, yra geriausiu pa
skatinimo ženklu tobulėjimui.

Diplomatai, veiksniai ir
x žaidynės

Paprastai gyvenime yra jau 
lyg ir nusistovėjusi taisyklė, 
kad į visus iškilmingumus pa
sirodymus kviečiama ir vado- 
vauj antis personalas, tautos ar 
valstybės žymiausios pajėgos. 
Tuo įrodoma, kad kiekviena 
'pažanga visų vertinama, neiš
skiriant nė aukštų pareigūnų. 
Deja, tremtyje ir čia, nors šios 
viršūiiės ir labai išsklaidytos, 
bet artimesnio sąlyčio ir koo- 
peravimo pasigendame. Trūk
sta to ypač mums sportinin
kams. Atrodo, kad veikslių 
nuoširdus žodis ar rūpinimasis 
sportininkų reikalais, mums 
būtų nereikalingas.

Išvakarėse artėjančių žaidy
nių, kurios jau yra trečiosios 
šiame krašte (šiam*. Ameriko
je), drįstame, kviesti ir vado
vaujamą elitą -sportinės laikos 
rėmėjais. Paskirų tarnybų, pa
vienių žymesnių asmenų skir
tos dovanos tikrai su dideliu 
džiaugsmu bus priimtos. Spor-

tininkus ir ruošėjus, o taip pat 
ir visų lietuvių bendruomenę 
toki žingsniai dar labiau su
jungs bendram darbui ir bus 
gyvu ir auklėjančiu įrodymu, 
kad kiekvienas kilnesnis mos
tas, o ypač sportinio jaunimo 
pažanga, randa pritarimo.

Br. Keturakis

Kasdieniniais reika
lais besisielojant

Galvojome, kad su kiekvieno 
asmeniniu įsikūrimu šiame 
krašte, išspręsime ir daugelį ki
tų reikalų. Pasirodo, tačiau, 
kad mes klydome. Paskiras 
mūsų kiekvieno geresnis ar 
blogesnis įsikūrimas, tegul if 
laikinas, liko ir toliau tik as
meniškas, kitaip tariant, — įsi
kūriau tik “aš”. O kaip žinome, 
dėl to tik savimi besirūpinimo 
kenčia visos mūsų kultūrinės 
sritys, neišskiriant ir sportų. Ži
nia, turime šiandien Vyr. Spor
to Organų ir tūlam gali kilti 
mintis, kad nieko daugiau ne- 
bereikia. Tokia mintis yra per
dėm klaidinga. Praktikoje pa
sirodė, kad ir tas mūsų spr. or
ganas savo pajėgumu yra labai 
ir labai ribotas, kad jo darbo 
sėkmingumas dažnai priklau
so nuo eilės svarbesnių, ar šiaip 
iš šalies atrodančių labai men
kų, klausinių išsprendimo.

Paimkime viena iš jų, būtent 
— šalpos klausimų. Tegul skai
tytojas negalvoja, kad šalpa 
yra reikalinga Vyr. FASK-tui. 
Anaiptol. Šalpa yra reikalinga 
šiandien kiekvienam sportinin
kui, kuris savo atliktu darbu 
ryžtasi išeiti iš savo klubo ap
linkos. Ryžtasi išmėginti savo 
jėgas šio pvz. krašto pirmeny
bėse. Ji reikalinga ne tik pa
skiram sportininkui, bet labai 
dažnai ir visam vienetui.

Pastaruoju metu teko patirti 
keletas atsitikimų, kad dėl lė
šų stokos nebuvo galima daly
vauti net keliose šio krašto pir
menybėse. Ir kas liūdniausia, 
kad tų lėšų ir tokiam svarbiam 
reikalui gauti ar paskolinti ne
turime iš vis nei kur‘kreiptis... 
Tas aiškiai parodo, kad mūsų 
organizacija .dar nėra tobula. 
Ir štai, kada asmuo arba viene
tas ilgų laikų tokioms pirme
nybėms ruošėsi ir eikvojo savo' 
laikų, pagaliau atsistoja prieš) 
startų ir jiems paniški, kad dėl 
lėšų stokos dalyvavimas neį
manomas... Ar pajėgsime pil
nai juos atjausti ir įeiti į jų pa
dėtį? Ar pajėgsime mes tik sa
vo gražiais žodžiais juos paska
tinti ruoštis sekančioms varžy
boms? Ar jie arba jis pvz. se
kančiais metais, matydami mū
sų tuščias kišenes ir tik gražius 
žodžius, nesiryš ieškoti tos pa
ramos pas svetimuosius? Plei
kią manyti, kad kiekvienas 
skaitytojas į šiuos klausimus 
atsakymų ras tinkamų.

Kyla klausimas — kaip tokių* 
pašalpų suorganizuoti? Aišku, 
kad tik įsteigimas prie Vvr. 
FASK-to pav. tokio šalpos Fon
do, dar klausimo neišspręs. Tas 
-Fondas liks tuščias, kaip da
bartiniu metu Vyr. FASK-to iž
das... Ar nevertėtų kiekvienam 
sportininkui užsidėti tam tikro 
dydžio mokestį? Ar* nebūtų 
pvz. prasminga kiekvienam 
klubui tam tikrų dalį pelno 
gauto iš įvairių parengimų 
skirti š. Fondui? Juk gali atei
ti toks laikas, kad kiekvienam 
klubui ar pavieniui asmeniui 
tos sudėtos lėšos gali labai ka
da nors praversti. Smulkiai ne
nagrinėjant, prisiminkime tik 
kiekvienu rungtynių metu ga- 
limus sužeidimus. Tegul gauto
ji suma ir būtų tik “lašas jū-

roj” nelaimingu atveju, bet tas 
lašas būtų reikšmingas ne tik 
materialiniu, bet ir moraliniu 
atžvilgiu. Aišku, kad šiandien 
ir vėl ko nors prašyti jau rei
kia turėti pasiutusią drąsą, ta
čiau be to neapsieisime. Ir juo
ba, kad tikslas visai aiškus ir 
nekvestionuotinas. Ar nereikė
tų Vyr. FASK-tui imtis šį rei
kalų iškelti visu rimtumu ir 
pradėti jį vykdyti būsimų žai
dynių metu Chicagoje?

—o—■
Sportinių vienetų, išsiblaš

kiusių po visus posviečius, tu
rime apie keliasdešimt, tačiau 
ypatingų vietų jų tarpe užima 
Vokietijoje egzistuojančios Va
sario 16-sios Vardo Gimnazijos 
sportininkai. Nors savo sporti
niu pajėgumu jie nestovi pa
čioje mūsų spr. vienetų aukš
tumoje, vis dėlto, į juos reikia 
atkreipti-’ rimtas dėmesys. O 
kad jie to verti, aiškiai rodo jų 
ligšiolinis užsiangažavimas vo
kiečių spr. sluoksniuose ir 
spaudoj. Žinome, kad šios gim
nazijos mokiniai geradarių 
tautiečių nuolat remiami, ta
čiau mes, kaip sportininkai, 
privalėtume juos daugiau nei 
iki šiol remti. Jie paramos rei
kalingi ne liktai maistu, bet ir 
specialia spr. apranga. Juk lai 
jauniausias ir vienintelis vie
netas, kuris šiuo melu repre
zentuoja lietuvį sportininkų 
Vak. Vokietijoje. Taip pat ži
nome, kad vokiečių spr. sluok
sniuose iš sportininko visais at
žvilgiais yra reikalaujama tik
rai nemažai.

—o—
Pastaruoju metu su džiaugs

mu perskaitėme “Draugo” sa
vaitiniame priede žinutę apie, 
prof. Dr. A. Ramūno-Paplaus- 
ko studiją fizinio auklėjimo 
reikalu. Kaip “Drauge” rašo
ma, “Studija pavadinta ‘L’edu- 
cation physique dans 1c deve- 
loppment integral de la perso
nalite’.” .Ii įdėta vedamuoju 
universiteto žurnale “Revue de 
L’Universite de Otawa”. Iš tik
rųjų yra malonu, kad fizinis 
auklėjimas, iki šiol dar daug 
kam tebesantis kaip “terra in
cognita”, randa vis platesnį at
garsį mūsų šviesuomenėje. Gai
la tačiau, kad su minėta stu
dija mūsų platesnei ir tokiais 
reikalais besidominčiai visuo
menei neteks, atrodo, artimiau 
susipažinti, nes ne kiekvienas 
galime laisvai vartoti prancū
zų kalbą, be to, ne kiekvienas 
ir galėsime minėtą žurnalą įsi
gyti. R. Valaitis

Mūsiškių pastogėje
Vladas Rakūnas, gyv. Kana

doje, stipriausias mulų trumpų 
nuotolių bėgikas, (darbo metu 
buvo smarkiai apsinuodijęs. 
Ligoninėje atgaivintas vėl Mo
jo į darbą ir iš savo kuklaus 
uždarbio skiria dovaną III- 
sioms žaidynėms.

Valdas Adamkavičius inten
syviai ruošiasi sporto šventei 
ir rugpjūčio II-ją pusę išvyksta 
14 d. karinei tarnybai.

Zenonas Puzinauskas, mūsų 
mėtymų šulas, šiuo metu yra 
YMCA vasaros stovyklų direk
toriumi Michigan© vaisi.

Pranas Mickevičius, šio sky
relio redakcinio kolektyvo na
rys, nuo gegužės mėn. yra pa
kviestas tvarkyti “Lietuvių Die
nose” sporto skyrių.

Kęstutis Čerkcliūnas, žymi 
figūra sportinės spaudos srity, 
liūdi dėl jo tėvelio mirties 
(Kaune). Siunčiame užuojau

tą!
Anupras Tamulynas ateinan

čių žaidynių' metu bus vyr. tei
sėjas lengvosios atl. varžybose.

Šachmatininkas Karpuška

Pasaulio futbolo 
pirmenybės

1954 m. tarp birželio mėn. 16 
ir liepos 14 d.d., Šveicarijoje 
bus pravestos Pasaulio Futbo
lo Pirmenybės, kurių priežais- 
miai šiuo metu jau vyksta. 
Šveicarijoje minimu laiku da
lyvaus 16 valstybių, kurios iš
ryškės kaip savų grupių nuga
lėtojai. Iš 16 laimingųjų — trys 
jau žinomos, būtent: Urugva
jus kaip pasaulio futbolo meis
teris, Šveicarija kaip šeiminin
kai ir Vengrija—1952 m. Olim
piados nugalėtojas, nes lenkai, 
kurie turėjo viename rate susi
tikti su vengrais, pirmenybėse 
dalyvauti atsisakė. Šias futbolo 
pirmenybes praveda pati FI
FA. Sklandesniam pirmenybių 
pravedimui ir išryškinimui “16 
didžiųjų” FIFA visus dalyvius 
yra suskirsčiusi į 13 grupių. 
Meskime tad žvilgsnį į jas ir 
susipažinkime su būsimomis 
kovomis.

Pirmąją grupę sudaro: Vo
kietija, Norvegija ir Saaro kra
štas. Pirmasis šios grupės susi
tikimas Norvegija-Saaras bai
gėsi 2:3 Saaro naudai, šiuo lai
mėjimu Šnaras jau pelnė 2 
brangius taškus Oslo mieste. 
Rugpjūčio 19 d. taip pat Oslo 
susitinka Norvegija-Vokieti ja, 
lapkričio 18 Saaras-Vokielija ir 
lapkričio 22 Hamburge Vokie- 
tija-Norvegija. Kaip prisimena
me, 1936 m. Berlyne norvegai 
nuvainikavo vokiečius 2:0 ir 
tuo būdu eliminavo iš baigmi
nių olimpinių žaidynių. Vokie
čių sluoksniuose busimieji su
sitikimai ir jų,pasekmės verti
nami labai atsargiai. Tiesa, 
kiekvienoje grupėje bus run
giamas! kiekvieno su kiekvie- 
nu, t. y. taškų sistema.

Antroje grupėje jau įvyko ir 
sensacija! Belgija Helsinkyje 
“nugabeno” Suomiją 4:2 ir 
Stockholme sukirto 3:2 Švedi
ją (!), kuri tame pačiame są
state neseniai supliekė Škotiją 
1:0. Pasaulio futbolo sostinėse 
jau pradedama traukyti pečiais 
ir klausiama: “Negi Šveicari
joje baigminiuose susitikimuo
se apsieisime ši kartą be šve
dų”?

Trecią grupę sudaro britai: 
Anglija, Škotija, Valija ir šiau
rės Irlandija. Anglai ir škotai 
bijosi vieni kitų ir Vali jos, nes 
praeitis parodė, kad Valija kar
tais šiem dviem galiūnams 
mėgsta iškrėsti pokštų.

/ ketvirtą grupę įeina: Pran
cūzija, Luxemburgas ir Airija. 
Šioje grupėje rungtynės dar 
neprasidėjo. Prancūzijos rū
pestis neleisti britams (kadan
gi iš trecios grupės taip pat lai
mėtojas išeis britas) — Airijai 
tapti antruoju salų atstovu 
Šveicarijoje.

Penktoje grupėje jau įsikišo 
ir FIFA. Austrai, kurie turi sa
vo priešininką Portugaliją, 
prašė rungtynes leisti žaisli Vo
kietijoje. Tačiau FIFA prašy
mą atmetė ir įsakė rungtynes 
pravesti rugsėjo mėn. 27 d. Vie
noje ir antrąsias — lapkričio 22 
Lisabonoje, šios grupės favori
tu laikoma Austrija, tačiau ne 
100%.

Sestą grupę sudaro taip pat 
tik du dalyviai — Turkija ir Is
panija. Nors Ispanija čia laiko
ma favoritu, tačiau prisime
nant pereitų melų turkų perga
lę prieš Vokietiją Berlyno 

teigia, kad sporto šventės metu 
gali būti ‘įdomios tūzų kovos 
tarp Tautvaišos ir Vaitonio, 
nes V., jei tik bus galimybė, at
vyks kaip dalyvis.
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Olimpiniam stadione, ispanai 
negali būti be rūpesčių.

Septintoje grupėje liko Ven
grija. Tai yra didžiausia Euro
pos viltis susitinkant su Pietų 
Amerika ir europiečių rankoj 
didysis tūzas—važiuojant Švei
carijon.

Aštuntoje grupėje yra favo- 
rizuojama Čekoslovakija. Jos 
priešininkai — Bulgarija ir Ru
munija. Prisiminus kaip “ka
pojosi” bulgarai su rusais Hel
sinkyje, tenka laukti kartais ir 
staigmenų.

Devintoje stovi Italija ir 
Egiptas. Tur būt, nei vienas da
lyvis būsimų jų žaidynių atžvil
giu nėra taip skeptiškai nusi
teikęs kaip Italija. Žinia, jiems 
ir yra pagrindo, nes neseniai 
čekai jiems atskaitė 2:0 ir ven
grai 3:0...

Dešimta jai grupei atstovau
ja Jugoslavija, Graikija ir Iz
raelis. Nors jugoslavai stovi čia 
visoj savo didybėj, tačiau ne
seniai tik “per jėgą” vos vos iš
plėšė prieš Graikiją 1:0.

Vienuoliktoje grupėje stovį 
USA, Haiti ir Meksika. Pirmas 
šios grupės susitikimas USĄ- 
Haiti įvyksta New Yorke spa
lio mėn. įl arba 18 d.d. Didy
sis nežinomasis čia skaitomas 
Haiti.

Dvylikta grupė yra pati stip
riausia po 3 {britų). Dalyviai 
— Brazilija, Čilė ir Paragva
jus. Argentina ir Peru dalyvau
ti atsisakė. Brazilų didžioji ro
lė ketvirtose Pasaulio Futbolo 
pirmenybėse liks dar ilgai visų 
atmintyje, tačiau, kaip žinome, 
niekuo neblogesnės yra ir Čilė 
ir Paragvajus. Paragvajus ne
seniai įteikė FIFA-i prašymą 
taip pat žaisli rungtynes lik 
svetimoje žemėje, nes jie nega
rantuoja, kad paragvajiečiai 
žiūrovai bus korektiški prieši
ninkams! Kaip i šį prašymą FI
FA pažiūrės — sunku pasaky
ti. Čilė Pietų Amerikos pirme
nybėse pralaimėjo Paragvajui 
1:3 ir Brazilijai 2:3, tačiau nu
trenkė Pasaulio meisterį Uru
gvajų 3:2(!). šioj grupėj lau
kiama aštriausių kovų.

13-tą grupę — paskutinę su
daro Japonija ir Pietų Korėja! 
Rungtynės numatytos 1954 m. 
sausio 24 d. Korė j a-Japonija ir 
kovo 14 d. Japonija-Korėja. Ar 
įvyks rungtynės? Juk Korėjoje 
šiuo metu vyksta baisiosios 
rungtynės — karas! Taip pat ir 
Raudonoji Kinija nori pirme
nybėse dalyvauti prieš USA, 
Haiti ir Meksikos nugalėtoją...

Apskritai imant, ateinantieji 
metai bus įdomūs futbolo mė
gėjams. Nevienas iš mūsų no
rėtu matvti susitikimus Pietų 
Amerikos ir Europos elito...

Sulietuvino A. B.

Ryškesnės sporto 
žinios

Daviso taurės priežaismy 
(VILI9) Belgija sudoroja Da
nijos k-dą. Garsusis Kielsen, 
kuris neseniai stebino visus 
'Wimbledono turnyre savo pui
kia žaidimo klase, su savo -tau
tiečiu Ullrich, pralaimi .dveje
tą 6:4, 3:6, 7:9, 1j6 ir 4:6. Vil
tys, pasistūmėti pirmyn, ne
lauktai sugniužo.

Maskvos radijas ant karštų
jų teigia, kad jų trišuolininkas 
Leonid Tsclierbakov pasiekė 
naują pasaulio rėk. 53 pėdos ir 
3 col., t. y. būtų 16.23 cm. apy
tikriai. Laukiame vakarų spau
dos tikslesnių komentarų.

Irklavimo rungtynėse Jugo
slav] j a-Vokieti j a-Aust ri j a, lai
mėtoj ais išėjo pirmieji su 20 
tšk. prieš 17.5 ir 10,5 tšk. Nau
jas vok. šuolininkas Malek, 
krašto p-bėse nušoko 7.35 m. 
Jo debiutas įsidėmėtinas, nes 
pirmiau 7 m. riba buvo tik sva
jonė.

Švedų futbolo meisteris F. F- 
Malmoc gavo pakvietimą gas
trolėms į Sov. S-gą. Nuo gastro
lių susilaiko ir nevyks.

Maskvos Spartakas prie 80,- 
000 žiūrovų nugali Maskvos 
Torpedo (taurės nugalėtojas) 
net 7:1. Pirmenybėse Sparta
kas eina su 17:,7 tšk. pirmoje

Partizany žygio 
reikalu

Mūsų žaidynių programoje 
yra įtraukta ir 15 klm. parti
zanų žygis. Dauguma teirauja
si, kur ir kaip ta rungtis bus 
pravesta. Duodame tokius pa
aiškinimus:

Ši rungtis yra grynai auklė
jančio pobūdžio ir kiekvienam 
turi priminti mūsų vyrų tokio 
nuotolio aktyviuosius veiks
mus, ginant savąjį kraštą.

Pati rungtis yra komandinė. 
Penkį dalyviai, o trys pirmieji 
klasifikuojami, t. y. pirmųjų 
geriausiai atėjusių (trijų) lai
kas yra sudedamas ir ta ko
manda, kuri turi žemiausią lai
ką, laikoma laimėtoja. Netu
rint k-dai penkių žmonių, gali 
dalyvauti trys, bei jau vienam 
iškritus, nebaigus distancijos, 
k-dinis vertinimas atkrenta. 
Likusieji dalyviai gali klasifi- 
kuotis tik pavieniai, pagal lai
ką.

Skirtasis nuotolis bus praei
tas gatvėmis ar parkų keliais, 
bet ne aikštėje. Kelio maršru
tą parinks, ir spaudoje pa
skelbs, varžybinis komitetas. 
Nuotolis turi būti taip sutvar
kytas, kad 7.5 į vieną pusę ir 
tuo pat keliu grįžti likusieji 7,5 
klm.

Uniforma: Lengvaalleto ap
ranga (sportiniai baltinėliai ir 
trumpos kelnaitės, bateliai lau
ko teniso ar kitos rūšies, bet 
tinkami kietam gatvių keliui).

Laiko norma, per kiek vė
liausiai turi dalyvis ateiti, ne
nustatoma, nes norime turėti 
didesni dalvviu skaičių.

Žygio metu bus speciali pa
lydovų — teisėjų grupė, kuri 
aprūpins gėrimu (vaisių sulti
mis ar vandeniu). Dalyviai su 
numeriais iš priešakio prie 
sportinių kelnaičių.

Didesnio iškilmingumo ir pa
garbos suteikimui šį žygį glo
boti bus paprašytas generolas 
Povilas Plechavičius, kuris įei
na į žaidynių garbės komitetą.

Pirmiesiems trims .daly
viams, kurie bus išvesti pagal 
laiką, bus duodamos dovanos. 
Dovaną gaus ir k-da laimėto
jas.

Sporto klubai, skautų ir j ali
nį m o organizacijos kviečiamos 
aktyviai dalyvauti užsiregis
truojant Vyr. FASK-te šiuo ad
resu: 6100 So. Peoria, Chica
go 21, Ill. E. Vengianskas.

Būtų džiugu ir sveikintina, 
kad Chicagos skautai, kuriems 
tas prieinamiausią, gausiai da
lyvautų. Laukiame varžovų ir 
iš kitur!

Dalyviais gali būti visi, svei
katos atžvilgiu tinkami vyrai, 
nejaunesni pilnų 18 metų.

Br. K-is.

vieloje.
1 u r būt, seniausią rėk. bus 

sumušęs amerikonas Martin 
Engei, nes USA kūjo met. rėk., 
kuris buvo net 40 m. “senumo”, 
pagerino iki 59.50 m.

Relieve MISERY 
in KOREA!

["CMtF’W I
I knitting package |
I 2K lbs. Hand Knitting Varo g
| 1 pr. Knitting Needles ■
I 1 set Sock Needles

1 Crochet Hook H
1 Darning Needle M

I 20 Sewing Needles
3 yds. Binding Tape

I 36 Buttons
| 50 yds. of Thread S
I 12 oz. Toilet Soap
I • 1 Tape Measure ■

Send your money to

"CARE“— New York

NAU J I E N O S
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, 111.

Juk kasdieną pasirodo 
lik NauįienĮĮ" feis-Uįt indis. 
Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “'Naujieną’

Lietuviai golfininkai
Amerikos populiariausias 
sportas

Nepriklausomos Lietuvos spor
tininkams maža tepažįstama 
sporto šaka — golfas, čia, Ame
rikoje, mūsų tautiečių tarpe tu
ri didelį pasisekimą. Golfą čia 
mėgsta visi: seni ir jauni, vy
rai ir moterys, o taip pat ir įvai
rių profesijų žmonės. Visiems, 
kuriems tenka dienų dienas pra
leisti tvankiame didmiesčių ore, 
triukšmingame pramonės įmo
nių ir susisiekimo priemonių 
amžiname ūžesy, ilgas valandas 
sėdint raštinėse ar kabinetuose 
prie nuobodaus įr monotoniško 
darbo — norisi nors valandai 
kitai pakvėpuot; grynu žaliųjų 
laukų oru, bent valandėlę paju
dėti savomis kojomis, o ne sė
dint prie automobilio vairo. Tas 
įgimtas žmogui išsiilgimas gam
tos, noras laisvai išjudinti sa
vo kūno dalis ir y;% pagrindinė 
didmiesčių gyventojų golfo pa
mėgimo priežastis. Lietuvoje 
mes neturėjome to patraukimo 
golfui, nes tam nebuvo reikalo 
— juk visa žaliuojanti Lietuva 
buvo panaši į golfo lauką. Bet 
Amerikoje kitaip, -to,dėl ir gol
fas čia yrą vienas iš populia
riausių sporto šakų.

Lietuvių golfininkų skaičius 
kasmet auga

Tad nenuostabu, kad Lietuvių 
Prekybos Rūmų .(Lithuanian 
Chamber of .Commerce of Illi
nois) kasmet rengiamos Lietu
vių Golfo Dienos sutraukia tokį 
gausų būrį golfo žaidėjų. Ir kas
met žaidėjų skaičius rodo palin
kimą augti. 1951 metų Lietuvių 
Golfo Dienoje Chicagoje varžy
bose dėl lietuvių golfo nugalėto
jo vardo varžėsi 114 žaidėjų. 
1952 metais šis skaičius pakilo 
ligi 152. Kiek turėsime žaidėjų 
šių metų Golfo Dieną, dar neaiš
ku, bet ligi šiol užsiregistravu
sių skaičius aktyvių žaidėjų sie
kia apie šimtą. Golfo Diena šie
met įvyksta rugpjūčio 49 /dieną. 
Tad tikimasi, kad iki tos dienos 
registruojamųjų skaičius gali 
padvigubėti.

Pasižymėję lietuviai golfininkai

Stebint kasmet ruošiamas gol
fo žaidynių pirmenybes, tenka 
pažymėti šiuos asmenis: Stanley 
C. Tranas, du kartu iš eilės lai
mėjęs pirmą vietą “Low Gross” 
grupėje. Pereitais metais jo pa
siektu rezultatu (71) galėtų pa
sididžiuoti nė vienas žinomas 
Amerikos profesionalas golfo 
žaidėjas. Labai gerai pasirodė: 
Peter C. Massie, 1951 metais lai
mėjęs L. C. of C. narių pirmą 
vietą, 1952 m. — trečią vietą. 
Kita stipri lietuvių golfo pajė
ga — Žane Poczulp, dvejus me
tus iš eilės pasirodęs pirmųjų 
eilėje. Steve G. Gay, Dariaus ir 
Girėno Amerikos Legiono Posto 
Komandantas, pereitais metais 
laimėjęs L. C. of C. narių pirmą 
vietą. Lietuvis golfo veteranas 
J. C. Miller iš Evanstono nors ir 
nelaimėjo pirmųjų vietų, tačiau 
dėl savo aukštos žaidimo tech
nikos laikomas vienu stipriausiu 
mūsų golfo žaidėjų.

Nuo tų lietuviškų golfo žvaigž
džių nedaug atsilieka šįie prisie
kę golfo žaidėjai: John Pakel, 
tėvas ' ir sūnus, Dr. Peter Bra
zis, Julius Brenza, Dr. Stanley 
Jacobs, Dr. St. Biežis, L. Pady, 
teisėjas John T. Zuris, Vytold 
C. Yasus, Domininkas Piwaro- 
nas, A. T. Miller, C. Jonaitis, 
Joseph Spaitis ir kun. P., Ka- 
tauskas.

Lietuvės moterys golfipinkes

Nemažą lietuvių golfo žaidy
nių dalyvių skaičių sudaro mo
terys. Tarp lietuvių moterų gol
fininkų jau spėjo pasižymėti vi
sa eilė ponių ir panelių. Labai 
stipri golfo pajėga yra ponia D. 
Sereika, 1951 metais laimėjusi 
moterų grupėje pirmą vietą ir 
Cook County iždininko John B. 
Brenzos skirtą trofėjų. 1952 me
tais pirmoji vieta atiteko poniai 
H. M. Dahlins. Lietuvių golfo 
žaidynėse labai gerų rezultatų

(Tęsinys 6-me pusi.)



Pabėgęs kapitonas
, apie Lenkiją

Žinomas lenku žurnalistas SI. 
Mackiewicz pateikė spaudai sa
vo pasikalbėjimą su neseniai 
pabėgusiu i Vakarus lenku laivo 
‘Balorv” kapitonu Cwiklinskiu, 
kurio pareiškimai apie dabar
tinę Lenkiją verti dėmesio kiek
vienam, besidominčiam padėti
mi už geležinės uždangos. Kapi
tonas teigia, kad Lenkijos lai
vynas šiuo melu angažuotas 
daugiausiai susisiekimui su rau
donąja Kinija palaikyti, nes ru
sai palys nenori būti Įvelti į ga
limus konfliktus su patruliuo
jančiais Amerikos bei Formo- 
zos laivais. Pals laivas “Batory” 
jau seniai nevežioja lenkų, bet 
yra skiriamas daugiausia an
glams ir indams. Pastarieji su
daro lokį dideli keleivių skai
čių, kad net jų ritualinė vir
tuvė laive operuoja.

Jis teigia, kad šiuo metu Len
kijoje gaminamos prekės daž
niausiai nukreipiamos Į Rusiją. 
Lenku statyklose išleidžiami 
laivai kažkur dingsta ir Lenki
joje apie juos nieko nežinoma. 
Bet kapitonas užginčija, kadį 
visų sričių vadovybė būtų rusų! 
rankose, kai]) dažnai teigiama 
emigracijoje. Jo tvirtinimu, jū
rų laivyno vadovybė nuo apa
čios iki viršaus yra išimtinai 
lenku rankose. Bierutos režimas 
sugebėjo jau išauklėti lokius 
patikimus poli lines policijos 
kadrus, kad ji neblogiau reika
lus tvarko, negu rusų kilmės 
bolševikai.

Psichologiškai Įdomia u s i a s 
yra Cwikhnskio teigimas, kad 
Lenkijoje jau suspėjo susida
ryti gili praraja tarp senosios, 
dar nepriklausomos Lenkijos 
laikais išėjusios iš mokyklų in-' 
leligenlijos ir naujosios, kurią

NUOSPAUDOS
NAUJA X-IT MOSTIS TEIKIA 

GREITĄ PAGALBĄ
Ūmai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus.
Tik 75c. bonkutė jūsų vaistinėje 

arba prisiuskite $1.00 i:
STAR PHARMACAL ČO., 
957 No. Ashland Avė.

CHICAGO 22, ILL.

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. DA 6-3859 
Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, išsky
rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš 
Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilno siuntinių sąrašo.

CLUB ELITE
4075 Archer Avenue
FRED MAURISAK, Savininkas

Kviečia kiekvieną į muzikos, liaudies dainų, radijo 
pasikalbėjimu ir jumoro pusvalandį 

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ, 11:00 P. M.
Club Elite, 4075 Archer Avė., turės CLUB ELITE PUSVALANDĮ 

W0PA stotyje, 1490 kil., W0PA FM 102.3 meg. tiesiai iš 
CLUB ELITE su tuo Jockey disku

C. J. ARASZEWSKI supažindins su 
EDDIE SYPIEN ir jo orkestru.

Kiekvienas kviečiamas atvykti.

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeimų taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias in
vestments pinigu, kuriuos šeimos turi investuoti 
atsargiai — pinigu vaikams mokslui užtikrinti, na
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite į apdraustas čia santaupas kaip į savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dalį.

UNIVERSAL SAVINGS 
W & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. ihlsted St. Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais h’ penktadie
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

INSURED,

išleidžia sovietinė mokykla.- Se
nieji inteligentai išsilaiko savo 
darbovietėse lik tais atvejais, 
jeigu vadovybė neturi pakaita
lo. Vos suspėjus sudaryti nau
jus kadrus, senieji bematant 
pašalinami.

Miestai atrodo liūdnai. Apmi
ręs judėjimas. Gdynės uostas 
apleistas ir menkai atstatomas. 
Dancigas visiškai apmiręs. Var
šuva prarado savo seną nerū
pestingumą. žmonės nesi links
mina. Viešpatauja nuolatinės 
baimės jausmas. Plepiausias ir 
daugiausia gandų paskleidžian- 
lis miestas yra Krokuva.

Kapitono teigimu, buvusiose 
vokiečių srityse, kurias dabar 
administruoja lenkai, žmonės 
nesijaučia saugiai. Tą nesaugu
mą skatina gandai dėl galimo 
artimo konflikto tarp Vakarų 
ir Rvtų.

Kalbėdamas apie jaunimą, 
kapitonas pabrėžia, kad komu
nizmas ir jo skiepijama ideolo
gija jam daro didelės Įtakos. Ir 
todėl nesusipratimas tarp senų
jų ir jaunųjų gilėja. Jaunimas 
pradeda tikėli komunizmu.

Įdomu, kad kapitonas užgin
čija Vakaruose dažnai pučiamą 
“Amerikos Balso” ir “Laisvo
sios Europos” radijo siųstuvų 
reikšmę. Tų radijo siųstuvų 
klauso ne toks didelis žmonių 
skaičius, kokį dažnai paskelbia 
emigracinė spauda.

Stalino mirti, jo nuomone, 
daugelis suliko su pasitenkini
mu. Bet apie sovietų sosto pa
veldėtojų kovas Lenkijos žmo
nės mažai orientuojasi.

Kalbėdamas apie jūrininkus, 
kapitonas pabrėžė, kad jie Len
kijoje sudaro vieną, daugiausia 
privilegijų turinčių klasių. Jų 
uždarbis, liesa, gana kuklus, tik 
800 zlotų Į mėnesi, bet šalia to 
gauna kas mėnuo po 25 dole
rius, už kuriuos gali užsieny 
pirkti prekes ir jas daug bran
gesnėmis kainomis pardavinėti 
Lenkijoje. Vyriausybė Į jūrinin
kų varomą šmugelį žiūri pro 
pirštus. To išvada tokia, baigia 
j nokdamas kapi tonas, kad kiek
viena ambicingesnė Lenkijos 
moteris yra linkusi palaikyti 
gerus santykius su jūrininkais 
ir apsirūpinti užsieniniais “žal
čio odos” batukais. —B. B.

— Dr. Algirdas' Margeris bai
gė rašyti naują romaną iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. Tai bū
siąs grynai grožinės literatūros 
kūrinys, be pamokomųjų ir pu
blicistiniu elementų.

— Juozas Būga, tautosakos 
rinkėjas, yra ilgesniam laikui 
Oak Forest ligoninėje. Pats ne
stiprios sveikatos būdamas, jis 
ir čia užrašė lietuviškos tautosa
kos iš senelių. Šiuo metu J. Bū
gos adresas: 159 Cicero Avė., 
Ward 30, Oak Forest, Ill.

— A. Kontrimas, gyv. 708 W. 
18 St., turis kirpyklą ir žmonių 
vadinamas — Tonius, išvyko po
rai savaičių atostogų į Floridą^ 
Tenai gyvena jo duktė. Jisai 
padėjo įsikurti naujiems atei
viams, o ypatingai jo mašiną, 
pilna svečių, dažnai matyti Chi- 
cagos apylinkėse su lietuviais. 
Jisai mėgsta ateiviams parodyti 
didmiesčio Įvairenybes.

— J. Krūmelis, gyv. 3404 So. 
Morgan St., nusipirko taverną 
iš Kazimieraičio. Jisai yra nau
jas ateivis, bet pilietis, nes yra 
gimęs ir augęs netoli Chicagos. 
Gyveno Lietuvoje, atsidūrė 
tremtyje ir atgavo pilietybę bū
damas Vokietijoje. Jisai gyveno 
Kaselyje, Hanau ir Muenchene. 
Dabar jo taverna, kuri vadinasi 
“Melody Club”, yra Bridgeporte.

— Leonas Gustaitis, gyv. 
Memminberger, Kreis Memmin
gen, Regierungslage, Germany, 
prieš 5 metus, būdamas Hanau 
stovykloje, apako. Jisai yra 38 
m., nevedęs, nuo Igliaukos, Ma
rijampolės aps. Buvo teisingumo 
minist. tarnautoju Marijampo
lėje. Dabar reikalingas paramos. 
Jis Įsigijo akordeoną 1950 m., 
Hanau stovyklos visuomenei pa
dedant ir skautams vadovaujant. 
Išmoko gražiai griežti. Regens- 
burge išmoko mašinėle rašyti 
aklųjų sistema. Dabar vėl baigė 
šepečių dirbimo kursus. Nori įsi
gyti šepečiams dirbti mašiną ir 
rašomąją mašinėlę — būti sa
varankišku ir nepriklausomu. 
Dabar jį paremia čikagiečiai: 
Vasiukevičiai, Daškevičiai, Gint- 
neriai ir- kiti pažįstami iš Lietu
vos ir Hanau stovyklos. Daug 
padeda ir A. Dumčius iš Kana
dos. Prisiminkite vargšą Leoną 
— jis pats labai kuklus ir nieko 
neprašo, o čia gyvena šimtai jo 
pažįstamų. (G.)

— Inž. V. Petrauskas, gyv. 
6608 S. May St. statosi sau gra
žią rezidenciją Hikory Hill, už
miestyje. Tai labai energingas 
lietuvis. Jis ilgai dirbo pas vie
tos kontraktorius statybos dar
bus, bet, susipažinęs su Ameri
kos statybos sąlygomis ir tvar
ka, pats pradėjo savarankiškai 
verstis toje srityje. Turi savo 
mašinas, priklauso unijoms ir 
yra pastatęs namų Chicagoje 
bei atlikęs įvairių remonto dar
bų. Dabar pereina dirbti į suor
ganizuota Lietuvių Statybos 
Bendrovę — Standard Builders, 
Inc.

— Buv. Dariaus-Girėno ko- 
manduotojų piknikas praeitą 
sekmadienį buvo labai sėkmin
gas. šios gegužinės ruošimui 
daugiausia pasidarbavo buvęs D. 
G. komanduotojas ugniagesių 
leitenantas Frank Zelis. Atsilan
kiusių tarpe dalyvavo: Mr. ir 
Mrs. John Kaledenskas, Mr. ir 
Mrs. Frank Noreik, Mr. ir Mrs. 
Dan Sebastian, Mr. ir Mrs. 
Steve Gay. Tai buvo privatinis 
išvažiavimas, ir nekviestos pu
blikos nebuvo. (W. B. S.)

— Liudas Arbačiauskas, gyv. 
6802 So. Maplewood Ave., Chi
cagoje, susilaukė sūnaus. Jis 
pats džiaugiasi tapęs tėvu, o jo 
žmonos tėveliai — Petras Anu
žis ir jo žmona, gyv. 3300 So. 
Emerald Ave., dar labiau tapę 
seneliais. Moterys sako, kad da
bar čia daugiau gimsta berniu
kų nei mergaičių. (B. D.)

— Ona Gailienė, 10923 South 
Homan, liepos 25 d. suruošė gra
žų pobūvį. Buvo daug pritiekta 
gardžių valgių, nuimti visų sve
čių judamieji paveikslai. Sve
čiai atnešė p. O. Gailienei gra
žių dovanų, bet ir ji savo sve
čiams įteikė dovanų; buvo ųr 
prizų traukimas. P. J. Gailius 

turi gražiai dukterį, kUYi yra ta
lentinga artistė. Gailiai gyvena 
gražiame moderniame name.

(N. G.)
M*

— Prof. Alfredas Senn paruo
šė Rytų Europos tautų 1952 m. 
literatūros, kalbos bei tautosa
kos, bibliografiją, į kurią įeina 
ir lietuviškoji bibliografija. Ji 
išspausdinta žurnale (ir sky
rium) PMLA, t. y. Publications 
of the Modern Language Asso
ciation of America (100 Wash
ington Square East, New York).

★ Kraujas verda nepaprastuo
se karščiuose ir tvankumoj. 
Kam gi kentėti kaitrą, jei leng
vai galite įsigyti kokį tik norite 
vėdintuvą (ventiliatorių), kuris 
labai daug pagelbės jums, per
gyvenant vasaros karščius. Už
eikite pasirinkti į inž. A. Semė- 
no vedamą prekybą “Daina”, 
3130 So. Halsted St. Tel. DA

j 6,-6887. (Skelb.)
A Visuomet žmogus apie alų dau

giau žinos, jei vartos gamybą tik 
BALTOS MEŠKOS. Tikrą skonį jis 
pajus ir amžiams įsitikinęs jau bus, 
kad pats geriausias — tik abiejų 
rūšių BALTOS MEŠKOS alus. (Sk.)

★ Atidaryta nauja įmonė 
Roselande. Prityręs siuvėjas Sta
sys Voras ir amerikietė-lietuvė 
Anna Doratis šeštadienį, rugpiū- 
čio 1 dieną atidaro drabužių 
valymo-taisymo dirbtuvę 139 E. 
107th St. Tel. PUllman 5-4344. 
Siuva naujus ir taiso senus dra
bužius. Apylinkės lietuviai kvie
čiami pasinaudoti tautiečių są
žiningu ir gerai atliekamu dar
bu. (Skelb.).

Išsigandęs “Vilnies” 
skaitytojas

Vieną dieną vienas eilinis 
“Vilnies” skaitytojas, lyg sumi
šęs, man pastojo kelią ties 47 
ir Ashland gatvėmis. Jis pabėrė 
man eilę klausimų, kaip iš uba
go terbos:

— Ar skaitai “Vilnį”?
— Neskaitau, — atsakiau.
— “Naujienas”?
— “Naujienas” skaitau.
— Ar tiesa, kad “Naujienos” 

rašė apie mūsų pažangiųjų, Lie
tuviu Darbininku Literatūros 
Draugiją, kad ji esanti proko
munistinė organizacija?

— Taip, tiesa, — atsakiau. — 
štai čia po ranka turiu “Naujie
nų” dienraštį.

Na, ir perskaitome atsidėję 
Nr. 172 įdėtą žinutę iš valdžios 
šaltinių. Ten pasakyta, kad 
toms prokuministinėms, lietuvių 
komunistų kontroliuojamoms or
ganizacijoms gresiąs pavojus bū
ti likviduotoms.

Po to tas “Vilnies” skaityto
jas, nieko nesakęs, kaktą su
raukęs, nudūmė savo keliu, mos
tiguodamas rankomis.

Gaila tu “Vilnies” suklaidintu c c

lietuvių. Gailėsis tokie priklausę 
Lietuvos pavergėjų garbintojų 
organizacijai, tik bene bus po 
laiko.

Amerika nori apsivalyti nuo 
komunistiniu išdaviku. Tuo keliu v C

eidama, ji naikins komunistų ir 
komunizmo garbintojų lizdus.

Aleks. A. žalpys

KOTRYNA THAMAS 
(PAGAL TĖVUS TALALAS)

4415 So. Francisco Ave.
Mirė 1953 m. liepos 28 dieną, 2:25 vai. po piety, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ukmergės apskr., Siesaky parapijoje, Mei
liūnu kaime. Amerikoje išgyveno 46 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Stanislovas, sesuo Agota Webber, jos vyras 
Antanas ir įy vaikai: Petras, žmona Milly; Albin, žmona Evelyn ir 
Genevieve Webber; pusbrolis Viktoras Lapenis, žmona Ona ir jy šeima; 
pusseserė Apolonija Egen ir šeima, ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstamieji. Lietuvoje liko 4 seserys.

Priklausė Chicago Lietuviu Draugijai.
Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 So. Cali

fornia Avenue.
Šeštadieni, rugpiūčio 1 dieną, 10:00 valandą ryto bus lydima iš 

koplyčios ir laidojama Lietuviu tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Kotrynos Thamas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sesuo, švogeris, Sesers Vaikai, 
Pusbrolis, Pusseserė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Julius Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.
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SPORTO PASAULIS
(Tęsinys iš 5-to pusi.) 

pasiekė: panelė E. Pakel, ponios 
T. Barskis, Alice Stephens, ir J. 
Bertash. Pereitais metais var
žybose iškilo dvi naujos jėgos: 
ponia A. T. Miller ir panelė Sal
ly ’ Šukys.
Ištikimi golfo žaidėjai

Išvardijant lietuviškas golfi- 
nes pajėgūs, tenka suminėti 

į ir šie dėl pirmųjų vietų nesivar
žą, bet seni ir ištikimi golfo mė
gėjai: Justin Mickiewich, John 
J. Kazanauskas, Dan Kuraitis, 
Anthony J. Rudis, Stanley P. 
Balzękas, Anton J. Valonis, John 
W. Pachankis ir daugelis kitų 
nuolatinių golfo lauko svečių.
Laukiami nauji vardai

Ulinojaus valstybės Lietuvių 
Prekybos Rūmų vadovybės kas
met ruošiamos lietuvių golfo die
nos yra būdingos dar vienu at
veju: golfo žaidėjų tarpe mes 
sutinkame labai dideli skaičių *- C-
Amerikoje gimusio lietuviško 
jaunimo atstovų, kurie, kaip ži
nome, paprastai labai retai atsi
lanko į kitus lietuviškus paren
gimus. Nors šis mūsų jaunimas 
kartais jau nebetvirtai kalba 
lietuviškai, tačiau malonu, kad 
jie save laiko lietuviais ir kartu 
su savo tėvais dalyvauja Lietu
vių Golfo Dienoje. Šio jaunimo 
skaičius yra didelis ir labai pa
jėgus: iš jų tarpo reikia tikėtis 
iškils nemaža nauju vardų, stip
rių golfo žaidėjų. Lietuvių Gol
fo Dienos yra gerą proga tam 
jaunimui pasijusti lietuviškos 
bendruomenės nariais, sustiprin
ti jų ryšį su tėvų krašto žmo
nėmis —‘lietuviais.

šiais metais taip pat pirmą 
kartą žada pasirodyti jauni gol- 
fininkai iš naujųjų ateivių tar
po. Nors jų tarpe dar maža gol
fo mėgėjų, tačiau pagyvenus il
gesnį laiką Amerikoje, reikia ti
kėtis, kad ir naujieji ateiviai pa
mėgs šią sporto šaką.

Adolfas Baliūnas

PADĖKA

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

JUOZAPAS PECELUNAS g 
gyveno 3418 So. Lowe Ave.

Pirmiau apie 24 metus gyveno | 
Harrisburg, III.

Mirė liepos 19 dieną, 1953 | 
m. ir palaidotas tapo liepos 23 | 
dieną, o dabar ilsisi Lietuvių | 
Tautinėse kapinėse, amžinai nu- | 
tilęs ir negalėdamas atsidėkoti | 
tiems, kurie suteikė jam pasku
tinį patarnavimą ir palydėjo jį 
i tą neišvengiamą amžinybės 
vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami 
jo prasišalinimą iš mūsų tarpo, 
reiškiame giliausią padėką da
lyvavusiems laidotuvėse žmo
nėms ir suteikusiems vainikus | 
draugams.

Dėkojame graboriui P. J. Ri
dikui, kuris savu geru ir man
dagiu patarnavimu garbingai 
nulydėjo ji į amžinastį, o mums 
palengvino perkęsti nuliūdimą 
ir rūpesčius; dėkojame grabne- 
šiams, gėlių aukotojams ir pa
galios dėkojame visiems daly
vavusiems laidotuvėse žmonėms; 
o tau, mūsų mylimas, sakome: 
ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Žentas, i 
Sūnus, Marti, Anūkai ir 
kiti Giminės.

GftLININKAS 
fPUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban 
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

UODČSIO VALANDOJ 1
I Sasfeite IMAŽEIKA * EVANS
| - UlDOrUVIU DIREKTORIAI j® I
f 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and '

REpublic 7-8600-8601 Pi“kiu*
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusp «amu

45

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

x « * *

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI: 

BtEmlock 4-2644GRovehill 6-0142 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA 
P .............

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMIT AGE AVE. 
Tel. Y Ards 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
jAsociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GARSINKITeS "NAUJIENOSE”

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

I Tele?nmiuTS
LO a iL I 111 IO Visas Pasaulio

..-.........  — Dalis 
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. Y Ards 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA 

• Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
: banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 

visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.

TeieL: ST 3-2454 ir HU 3-2224



DABARTINE GUDIJA IR GUDŲ SĄJŪDŽIAI
(Tęsinys)

Kita gudų veikla
Apskritai gudų organizuotas 

visuomeninis bei kultūrinis 
veikimas gyvai reiškiasi Kana
doje, Australijoje, D. Britani
joje, Jungtinėse Valstybėse. 
1951 m. vasario 11 d. South Ri
ver, N. J. įvyko Amerikos Gu
dų Kongresas. Jis išrinko vyk
domąjį organą—Kongreso Pre
zidiumą. Šis prezidiumas ati
tinkamomis progomis veikia 
JV vyriausybę gudų klausi
mais.

Lietuvos Gudijos santykiai
Klausimas aktualus. Jam rei

kalinga atskira studija. Tačiau 
kad jau dabar skaitytojas su
sidarytų šiokį tokį vaizdą, kas 
guduose apie tai galvojama,

Ar pažįstame lietuvių kultūros istoriją?
Jau išėjo iš spaudos ir gaunama NAUJIENOSE mūsų 

žymiausiojo bibliografo ir kultūros istoriko
PROF. VACLOVO BIRŽIŠKOS

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA 
,208 didesnio formato puslapių su mūsų senųjų 
raštų fotografijomis.
Įrišta i gražius kietus drobės viršelius kaštuoja $3.00, 
minkštais viršeliais — $2.00.

PLATINTOJAMS NUOLAIDA
Užsakymus su Money Orderiais ar čekiais siųsti: 

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicagę 8, Illinois j

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

SAFETY OF YOUR
SAVINGS 

MS.

PLANINGAS TAUPYMAS’

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

* Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JeMrJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pre*. »TeL VI r ginki 7.7747 

Savings insured t© $10,000 by F. S.LS.C.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS' moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,0906

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS: V
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

buic:
“LIETUVIŠKAS”

S

duodame “Selianska-Rabotnic- 
kaj Partiji Vyzvalenja Belaru- 
si” 1948 m. paskelbtos progra
mos pasisakymą:

— Nuo ankstyvųjų viduram
žių gudui tauta subrendo ne
priklausomam valstybiniam 
gyvenimui. Jau sritinių (udzel- 
nych) kunigaikštijų laikais su
kūrė nepriklausomas gudui val- 
stybes-kunigaikštijas. Žymiau
sios jų buvo Polocko, Vitebsko, 
Smolensko, Turavo-Pinsko, 
Naugarduko bei Vilniaus. Jų 
pagrindą sudarė gudų giminės: 
krivičiai, drigavičiai, radzimi- 
čiai, liucičiai. Istorijos raidoje 
atskiros gudų kunigaikštijos 
susijungė į vieną didelę ir ga
lingą valstybę — Didžiąją Lie
tuvos Kunigaikštiją. Jos pa
grindą sudarė (tvaryv) gudų 
tauta, susidariusi iš aukščiau

Rūpinasi dantų 
gydytojų teisėmis

Lietuvių Dantų Gydytojų in 
Exile Sąjungos Valdyba prane
ša, kad yra rimtai rūpinamasi 
dėl praktikos teisių lietuvių gy
dytojams, baigusiems kitas ne
gu JAV mokyklas.

Tuo reikalu valdyba prašo vi
sus lietuvių dantų gydytojus, 
— jas registruotis raštu ar te
lefonui pas valdybos sekretorę 
p. Dr. S. Dobienę, 322 No. Kil
patrick Ave., Chicago 44, Ill., 
telef. CO 1-9196.

minėtų susijungusių gudų gi
minių. Į savo valstybę gudai 
įjungė ir kitas tautas: lietuvių 
gimines ir iš dalies ukrainie
čius. Didžiosios Lietuvos Kuni
gaikštijos valstybinė tvarka, 
ūkis ir kultūra įgalino gudų 
tautos išsivystymą. Valstybinė 
kalba buvo gudų kalba. Šitoji 
gudų valstybė gyvavo ištisus 
šimtmečius, nugalėdama prie
šus iš visų pasaulio kraštų. Gu
dija nepažino totorių jungo. 
Gausiu) priešų (vokiečių kry
žiuočių ir Maskvos) spaudžia
ma, XIV šimtmečio pabaigoje 
Gudų Valstybė (Bieloruskaja 
Dziaržava) sudarė politinę uni
ją su Lenkija... Gudų tauta 
buvo tokia stipri, kad ne tik su
gebėjo atlaikyti savo pozicijas, 
bet sukūrė ir savo nepriklauso
mo gyvenimo savitų išraiškų, 
tarp jų “Lietuvos Statutą”. 
(Programa Selianska-Rabot- 
nickai Partyji Vyzvalenja Be
tarusi, 1948 m. 4-5 psl.).

Šis pačios reikšmingosios gu
dų nepriklausomybininkų par
tijos pasisakymas Lietuvos at
žvilgiu kalba pats už save. Yra 
ir kitų gudui lygiai “mandrų” 
pasisakymų apie ... lietuvių 
pretenzijas į gudų “etnografi
nes teritorijas su vakarų Gudi
jos sostine Vilniumi, mūsų (gu
dų) senu kultūriniu ir tautiniu 
centrui . . . Istorinis lietuviu ar
gumentas, kad Vilnius priklau
so jiems, stačiai juokingas. Vil
nius niekad nebuvo Lietuvos, 
kuri senovėje vadinosi Žemai
tija, sostine. Vilnius buvo sosti
nė Didž. Lietuvos Kunigaikšti
jos, kuri buvo gudiška, su vals
tybine gudui kalba, kultūra, 
bažnyčia, ir 1.1.” (“Bieloruskij 
Emigran t”, 1951.5.19.).

Gudų partijų konferencija, 
; įvykusi 1948.12.4. Vokietijoje 

(Michelsdorfe), pasisakydama 
dėl santykių su ukrainiečiais, 
latviais, estais, lenkais, lietu
viais ir rusais, tuos santykius 
sąlygoja nepriklausomos Gudi
jos pripažinimui jos etnografi
nėse sienose. Dėl santykiu su *. c

Ukraina ir Lietuva pasisako:
— Su didele broliška ukrai

niečių tauta, taip pat su lietu
viui tauta mus jungia bendra ir 
artima istorinė praeitis. Sugy
venimo ir bendravimo Didžio
joj Lietuvos Kunigaikštijoj tra
dicija, taip pat bendravimas 
paskesniais laikais išsilaisvini
mo kovose prieš bendrą prie- 
šą-okupantą sudaro glaudžiam 
bendradarbiavimui pagrindą. 
Todėl mes turime sudaryti ati
tinkamus glaudžius santykius 
su ukrainiečiui ir lietuviu tau
tomis ir bendrauti su jomis po
litikos pagrindiniais klausi
mais. (“Abjcdnanje”, 1949 m. 
Nr. 5/14, 13 psl.).

Tuo tarpu tas nutarimas lie
tuvių atžvilgiu yra tik nutari
mu ir likęs. Ieškodami tinkamo 
Lietuvos Gudijos santykių 
sprendimo, pirmiausia turime 
vieni kitus pažinti, turime su
sidaryti į ginčo klausinius aiš
kias ir objektyvias pažiūras ir 
stengtis vieni kitus suprasti. 
Tam norėtų pasitarnauti ir ši 
informacija.

K. Bielinis (“Lietuva”) 
(Pabaiga)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

Pirkite pas prekes garsinančius biznierius
Naudokitės jų patarnavimais

Premjera Artimuose Vakaruose
MUZIKOS
ŽMOGUS

Glinkos gyvenimo istorija
Ruslano ir Liudmilos kūrėjas

Pradžia penktadieni,
LIEPOS 3 DIENA

DABAR RODOMA
CINEMA ANNEX

3210 W. Madison

TELEVIZIJOS
ĮDĖJIMAS
• Aptarnavimo trokų
• 22 Aptarnautojai

Aptarnaujame vakarais iki 9 v. v. 
Kaina ta pati ir dėl- vakarinio darbo 

CHAS. BUTKUS, savininkas
Šaukite: ONTARIO 2-5996 

ONtario 2-7755

NATIONAL
Radio & Television

214 SO. UTICA STREET 
WAUKEGAN

Garantuotas aptarnavimas

INDUSTRIAL BUILDING
MAINTENANCE 

813 WEST 35th STREET
Tuck-pointin^g, Steam-cleaning, 
Brick work, Exterior painting, 
Window calking. Fully insured.

24 hr. phone service. Free estimates 
Phone: H Ay market 1-1072 

Virginia 7-4087—YArds 7-2641
TURINTIEJI GESO LEIDIMUS 
SUTAUPYKIT NUO $50 IKI $500 

•
Turime įvairiausios rūšies krašte 

žinomas šildymo priemones. 
0

Geso ir aliepaus fumisai, 
boileriai ir pečiai.•

25% nuolaida nuo kainaraščio. 
Apskaičiavimai veltui.•

Telefonuokite: PLAZA 2-4430
Holiday Heating Co.

1623 EAST 75th STREET

We Invite You to Visit
AUSTIN’S NEWEST

AND FINEST
SANDWICH SHOP

Serving 24 hours a day -
TASTY, TEMPTING SANDWICHES 
BREAKFASTS AND LUNCHES

C & L GRILL & FOUNTAIN

5952 West North Ave.
(East of Austin Blvd.)

............. ........... ....... ----------------------------------
NAUJO SAVININKO 

VEDAMAS
C. C. J. Liquors and Tap

40510 EWING AVENUE

Kepta Žuvis Penktadieniais 
Kepta Vištiena šeštadieniais 
Karšta sriuba ir sumuštiniai 

visuomet
Namai C. C. J. 6 metų senumo 

Kentucky Straight Bourbon Degtinės
Atsivežkite savo draugus kartu, 

atvykite ir susipažinkite

RAY’S STANDARD
AUTO SERVICE

PLOVIMAS • SIMONIZAVIMAS 
MOTORŲ SUTVARKYMAS
Visiškas kelyje patarnavimas 
Pasiėmimas ir Pristatymas

Šaukite WESTERN SPRINGS 10504 
800 West Hill Grove Ave.

WESTERN SPRINGS, ILL.
Atsineškite šį skelbimą ir gaukite 
mūsų specialę nuolaidą už motoro 

sutvarkymą (tune up)

TURKEY CREEK 
COUNTRY CLUB

Classy 18 Hole Golf Course 
Ladies Day: Wed. & Thur. A. M-

Food served at all times
Mrs. Frances Mahoney — Ladies Pro 

Don Driemeyer — Men’s Pro

651h and HARRISON
GARY, INDIANA 

GAry 4-0407

ALT-LINE PRODUCTS
Remodeling and Repairing

Cabinets of All Kinds

Formica Equipment 
Our Specialty.

Furniture Made to Order

PLAZA 2-5675
6913 STONY ISLAND AVE.

WILL BU YFOR CASH
Old Properties

Regardless of Condition
No Brokerage Charge

Call MR. LEWIS
TODAY

ANdover 3-5370
For Quick Action

“PAPA” BOUCHE
Invites You To Visit 

HIS BEAUTIFUL 
VILLA VENICE 

FEATURING 30 ARTISTS 
from the 4 corners of the world. 

Complete Dinners Starting at $4.00 
Served from 5:00 P. M.

Unforgettable Cocktails at 
THE FLOWER GARDEN BAR 

No amusement tax before 9:30 p.m. 
Reservations—Phone: Wheeling 8 

Route 21, Milwaukee Ave.
at the Des Plaines River

GROVE LIQUOR 
MART .

98th & Cottage Grove 
Under new management 

of

BILL ROCHE
WE CARRY:

A complete stock of domestic and 
imported beverages.

WINES, LIQUORS AND BEER. 
VISIT OUR BAR

Come in and get acquainted
HEATING

GAS HEAT 
BRYANT, WAYNE, 

ARMSTRONG, ETC.; 
INSTALLED COMPLETE 

AS LOW AS $150. 
STAINLESS STEEL 
CHIMNEY LINERS 
OVER 30 YEARS 

EXPERIENCE
PHONE EVERGLADE 4-3200 

(reverse charges)
F. H. A. Plan as low as 30c per day

BRUNSWICK ELECTRIC & 
HEATING CO.

2412 W. Division St.
Chicago, Ills. 22 > Free Estimates-

Gražiausi Nakvynės
Namai

Parduoda savininkas

Vieni gražiausių atskirų nakvynei na
mų Šiaurės Wisconsine.

Pagrindinis namas turi Vi puikius 
miegamuosius su šiltu ir šaltu 
vandeniu prausyklomis, 2 pilnus 
vonios kambarius, 2 purkšles (sho
wers) ir 1 valg. kambarį. Gražiai 
įrengta virtuvė su pusryčiams kam
peliu. Didelis dviejų aukštų rąstų 
lubomis gyvenamasis kambarys su 
židiniu. Atviri laiptai, vedą į korta- 
vimo ar lošimų kambarį, su -atviru 
balkonu Į gyv. kambarį. Labai švarus 
jaukus rūsys su spaudžiamo šilto 
oro krosnimi. Didelis komercinio tipd 
REACH-IN vėsintuvas. Taip pat di
delis šaldytuvas — deep freeze. Tri
jų miegamųjų prižiūrėtojo namas. 
Dviejų metų senumo svečių kamba
rys su nakvyne, 8 asmenims. Be to, 
daug kitų pastatų, garažai, jaujos, 
tvartai ir 1.1. Viskas labai gerai Įreng
ta. Taip pat yra laiveliai, motorai, 
laivelių vilkikas ir jeep’as su sniego 
plugu. Didelė skalbimo mašina, elek
trinis pjūklas ir viskas kas reikalinga. 
Veik visi įrengimai nauji.

Lengvai gali būti paversta kuror
tu; ideali sveikatai ar klubo stovyk
lai vieta. Ežeras priklauso tik dar 
vienam savininkui. Kaina: $42,000. 
Mielai aprūdysime. Rašykite savinin
kui:

THE EVERGREENS
DUNDEE, ILLINOIS

arba telefonuokite Dundee 958

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso. ^IAL^***
Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet
Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakąro. 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373
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a ik n io.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pistų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-J930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3;0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3951 WEST 63r<l STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

~kitHaetuviai^)akt akai~

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštai. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 

Neatsiliepus VI 7-4155
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: trečiad. nuo .6:30 iki 9:00. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6:00 P.M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, An trad, nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ©ilso Vi 7-%00. rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

154 N. Broadway, Melrose Park, III.
Valandos:

6:30-9:00 vak vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SUKGSON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir. šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD

Tek ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. J OSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG.
6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tek: PRospect 6-780G

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p.p. Pirm., ketv 

4-7 v. v. Tr^č., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

Uždaryta nuo liepos 19 iki rugp. 2 d. 
Esant skubiam reikalui kreiptis pas 
Dr. Ant. LipskĮ, 4206 W. 26th St., tel. 
LAwndale 1-4316.

Dr. A. Valis«Laboka® 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tek: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.
< Trečiadieniais uždaryta^ 
šeštadieniais iki Labor Day uždaryta

DR. EDWARD~b7 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

- 2750 WEST 71st STREET
.(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3906 

~~DR.’ CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

TeL: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Rez. tek: CHesapeake 3-4189
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

6656 So. Halsted Street 
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vak vakaro, šeštadienį 1-4 vai 

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. FI. Tallat-Keipša
GYDYTOJAS IR CHntUKGAS

Spec, chirurgines ligos
Dr. II Tallat-Keipša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vak: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vak: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad

Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tek: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vak: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nuo 
6-8 vak vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tek ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vak po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

' SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

i Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo ,8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vak ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
' 7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

; Garsinki tęs “N-nose’
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Didelis susidomėji
mas Pabaltijo 
tyrinėjimu

Kersteno rezoliucijos vienbal
sis priėmimas kongrese ir suda
rymas komisijos Lietuvos ir ki
tų Pabaltijo kraštų užgrobimui 
ir bolševikinimui tirti čia visų 
dorų lietuvių buvp sutiktas su 
džiaugsmu.

Tai didelės reikšmės įvykis, 
kaip daugelis pažymi. Viena, bus- 
tartas oficialus JAV žodis dėl
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mūsų- tėvų žemės užgrobimo, ir 
su tuo teks skaitytis atitinka
muose tarptautiniuose pasitari
muose bei konferencijose. Ant
ras, ne mažesnis dalykas tai pro
pagandinis. Bus atskleista, kaip 
Kerstenas pareiškė, šiurpių ir 
plačiajai Amerikos visuomenei 
negirdėtų faktų apie bolševikų 
imperialistinius žygius bei žmo
nių ir tautų žudymą. Svarbu, 
kad plačioji Amerikos visuome
nė pažintų bolševikinę klastą, o 
tada jau ji mokės padaryti išva
das.

Vietos angliškoji spauda ir la
bai domisi tuo kongreso žygiu. 
Ji kreipiasi į lietuvius, prašyda
ma daugiau žinių. Užvakar, dien
rašti jau baigus redaguoti, krei
pėsi į “Naujienas” Sun-Times 
reporteris, prašydamas plates
nių informacijų.

Užsisakė pokylį 
1978 metams

Mr. ir Mrs. A. J. Altheimer, 
150 Fuller Lane, iš Winnetkos, 
Ilk, pasirašė čia su Congress 
Hotel administracija sutartį 
1978 m. gegužės 2 dienai. Tą 
dieną, jie užsisakė šiame viešbu
ty kambarį, kur jie švęsią savo 
50 metų vedybinio gyvenimo su
kaktį. Juodu sutartį padarė, švęs
dami savp sidabrines vedybines 
sukaktuves.

Nuodingasis vijoklis 
pavojingas gyvybei

Pasirodo, kad nuo nuodingojo 
vijoklio (poison ivy) gresia žmo
gui net mirtis, jei nevykusiai 
gydomasi.

22 m. D. Piper čia mirė Pres
byterian ligoninėje. Jis buvo 
mėginęs pats gydytis nuo to 
nuodingojo vijoklio. Manoma, 
kad mirties priežastis —. varto
jimas gyvasidabrio bichloride te
palo.

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

UNITED PRESS-NAUJIEN Ų Piloto
Generolas Natn ii (viduryje) pasirašo Korėjos paliaubų sutartį 

Pamnunįome. Jis atstovavo komunistams.

Dabar eile 
pietryčiu Azijai

Brigados gen. B. Fellers, bu
vęs gen. MacArthuro vadovau
jamasis patarėjas Ramiojo van
denyno kare, čia pareiškė, jog 
taika Korėjoje komunistų bus 
panaudota užkariauti Formozai 
ar pietryčių Azijai.

Fellers sako, jog per pastarą
sias savaites kinu komunistai at
gabenę į šiaurinę Korėją kele
tą šimtų tūkstančių karių, o so
vietų gamybos MIG lėktuvai da
bar operuos iš šiaurinės Korėjos 
aerodromų. Tai, žinoma, nėra 
jokios taikos intencijos, sako 
Fellers.

Fellers sako, jog JAV įspėju- 
sios raudonuosius kinus, jog jei 
jie nenurimsią po paliaubų, jie 
gausią patys už pasėkas atsa
kyti. šis Amerikos įspėjimas, jo 
nuomone, reiškia, jog bolševikai 
tai išiaiškinę taip, kad tada 
Amerika panaudos atominę bom
bą.

Fellers nuomone, Amerika tik 
su stipria aviacija galinti at
sverti milžiniška komunistu da- c 

bar kontroliuojamą 800 milijo
nų žmonių masę. Net ir didžiau
sias pasauly JAV laivynas So
vietų Rusijai nieko negalįs pa
daryti, nebent tik blokuoti Ki
nijos pakraščius.

Jaunam kardų 
rijikui nepasisekė

A. Baczek, T 7 m. jaunuolis, 
1761 Armitage, nukentėjo nuo 
per uolaus lavinimosi pasidaryti 
kardų rijiku. Jis nugabentas į 
ligoninę. Pasirodo, jis stebėjęs 
profesionalą kardų rijiką Lin
ton ir paskui gyręsis jam, kad 
ir jis panašiai galįs padaryti. 
Vaikas mėgino praryti skutimo
si peiliuką.

Jaunuoliui ligoninėje buvo pa
daryta operacija.

s

Nukrito
sprausminis lėktuvas

Ltn. Lynn, lėkdamas iš O’Hare 
aerodromo, buvo priverstas ties 
Leyden Twp. parašiutu iššokti 
iš sprausminio lėktuvo L-68D. 
Lėktuvas nukrito ir sprogo, iš
rausdamas 50 pėdų gylio duobę. 
Netoliese buvęs namas sprogme
nų buvo sužalotas, bet niekas 
nebuvo suežistas.

Lėktuvas buvo to paties tipo, 
kuris skrenda 700 mylių per va
landą. Jis kainuoja $250,000.

Brangūs butai
Chicagos Housing Authority 

3 mėnesius tyrinėjo, kaip bran
gūs butai šeimoms po butų kon
trolės panaikinimo. Ji priėjo iš
vadą, jog rasti įmanomą nebran
gų šeimai apartamentą yra la
bai sunku Chicagoje.

Skelbiami apartamentai vidu
tiniškai kainoj a $105. Keturių 
kambarių butas vidutiniškai kai
noja $132. Be to, du trečdaliu 
skelbiamų apartamentų neturi 
miegamųjų. Iš sekmadienio skel
bimų minėtoji įstaiga tik viduti
niškai 18 apartamentų terasda- 
vo, kurie įmanomi gyventi 4 as
menų šeimai; tokie kainoj a iki 
$100 mėnesiui.

Atrodo, kad tūkstančiais as
menų nuo ateinančio mėnesio 
pradžios turės išsikelti iš senų
jų savo gyvenamųjų vietų dėl 
nuomos pakėlimo. Laukiama, 
kad kasdien bus iškelta 300— 
500 bylų dėl iškraustymo. Sun
kuliui nuomininkams sudaran
čiais atvejais teismas galės iškė
limą sulaikyti iki 9 mėnesių.

Butų stoka matyti ir iš naujų 
butų pasiūlymų. 1952 m. tokių 
buvo skelbiama apie 25%, o šį 
pavasarį tik 6%.

Rastas užkankintas 
suraišiotas vaikas

P. Bukowsky Jr., 3 metų vai
kas, rastas nukankintas daik
tams sudėti kambarėly pas tė
vus, 632 W. 64th St. Vaikas bu
vo suraišiotas virvėmis ir pri
rištas prie vamzdžių. Vaiko ko
jos ir rankos buvo sulaužytos.

Tėvai suimti aiškinimui. Mrs. 
Bukowsky prisipažino mušusi 
vaiką. Englewood policija rado 
jos raštelį, kurį ji palikusi, iš
eidama į darbą, savo vyrui. Ten 
buvo parašyta: “Pet — Well, 
“bomas” šį rytą gavo tą patį 
dalyką. Aš jį padėjau kambarė
ly. Tu gali duoti jam vakarienės, 
jei nori, ir paskui jį pririšk 
vėl...”.

Rugpiūčio 16 diena
Š. m. “Naujienų” kalendorių 

j e yra pažymėta eilutėje, kur 
skelbiamos “katalikų bažnyčios 
šventės”, kad rugpiūčio 16 d. 
(sekmadienį) įvyks didelė “Nau
jienų” šventė, atseit, GEGUŽI
NĖ.

Tikrai taip. Kalendorius at
spėjo; gegužinė bus tą dieną 
Liberty Grove sode, ten, kur 
buvo pavasarinė “N.” gegužinė. 
Jeigu netikit — pažiūrėkit “N.” 
sieniniame kalendoriuje — rug
piūčio 16 d. K-nas

Jei turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki, 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu nukalbėsi.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA REGISTRUOTŲ SLAUGIŲ 
500 lovų pilnai Įrengtai ligoninei

Rezidenciniame Montreal rajone. Pigus pragyvenimas ir geros darbo 
sąlygos, žinojimas prancūzų kalbos reikalingas. Kreiptis tik laišku Į:

SUPERINTENDENT

NOTRE—DAME DE LA MERCI 
667 Gouin Blvd. W. Zone, 12 
Montreal, (Quebec) Canada

LEARN A TRADE
MEN 21—35

Some experience with hand 
tools to learn highly 

specialized trade.
Excellent starting rate

Day shift 
48 hour work week 
Jobs with a future

Must understand English

NATIONAL LEAD CO.
1710 SO. PEORIA

CAinal 6-3710 — Ext. 280

TUOJ REIKIA 
PATYRUSIO AUTOMOBILIŲ 

MECHANIKO

Darbas prie Chrysler, Plymouth 
produktų. Pastovus darbas, 

savaitinis darbas garantuotas, 
plus 50—50.

CICERO MOTOR SALES 
5420 West Cermak Road

INDŲ PLOVĖJŲ

RESTORANE

$35.00 į savaitę

\ Geros darbo sąlygos 
(Mato nūs ben d ra darbia i

Kreipkitės šiandien

3475 ARCHER AVĖ. 
_________ h____ _________  

REIKALINGAS PRIŽIŪRĖTOJAS 
Duos kambarį, ir pragyvenimą, plus 

gera atlyginimą. Atvykite: ADAM 
DULSKI, 1859 Hastings St. Šaukite:

SEELEY 3-9110

BATU SIUVĖJŲ? rankomis darbui 
prie orthopediškų batų. Pastovus dar
bas, Martin Larson, 317 W. Madison 
Street.

MEDŽIO DARBININKŲ 
Patyrusių Įvairių medžio darbo 

mašinų operuotojų.
Geras mokestis, nuolat darbas.

ILLINOIS MOULDING CO. 
2411 West 23rd Street

REIKALINGAS nevedęs bartenderis. 
Turi mokėti kalbėti angliškai. AL’S 
TAVERN, 2119 S. Halsted Street.

REIKALINGAS barberis trims savai
tėms. 3232 So. Halsted Street.

Victory 2-4447

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

32 AKRAI žemės, 10 kambarių stuba, 
$6,500. Pusę įmokėti. Castle Rock 
ežerų rajone. Gera pensininkams arba 
moteliui vieta. Pajamų galimybė. Yra 
elektra, bėgantis vanduo. Jay King, 
Dellwood, Wisconsin.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir Meat Market, daranti 
$1,600 į savaitę apyvartos. Didelė mo
derniška, self-service krautuvė. Va
landos 9-6, sekmadieniais uždaryta. 
Pasiaukosime. Ateikite ir pamatykite. 

828 WEST 31st STREET

PIGIAI PARDUODAMA GROSERNĖ.
4440 South Wood Street

BRIDGEPORTE parduodamas namas 
su barber shop, 3 krėslai, 2 dirbami. 
5 kambariai barbernės užpakalyje. 
2 aukšte 4 kambariai; 2 automobilių 
garažas. 3232 So. Halsted Street.

Telefonuokite Victory 2-4447.

RESTORANAS ir taverna, visiškai 
įrengta, parduodama arba išnuomo
jama, biznio distrikte. 7 kambarių 
deluxe apartmentas. Dėl susitarimo 
šaukite savininką OAkland 4-3833.

11 1 . ........ *
Perkraustome Baldus 

IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžiningai

Kostas Eidukonis 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. GRovehill 6-7096 

» i ■ ....... ■ ■
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

VISIŠKAI modernizuota mūrinė cot
tage. 5 kambariai 1-me aukšte, 3 di
deli kambariai pastogėje. Centralinė 
šilima visam name. Ekstra ‘didelis 
garažas ant dviejų sklypų. Susitari
mui pamatyti šaukite:

SHULMISTRAS AND CO.
4004 S. Archer Av. LA 3-6300

MARQUETTE Park parduodamas 5 
kambarių bungalow. Alyva šildomas, 
2 automobilių garažas. $13,500. Savi
ninkas 2645 West 71st Street.

$250 ĮMOKĖTI, $20 MĖNESIUI
Parduodami žemės sklypai, 135th 

St., 2 blokai nuo Archer Avė., nuo 
1 iki 5 akrų ar daugiau, su gražiais 
medžiais, gražioje apylinkėje; 2 blo
kai nuo busų transportacijos, 2 my- 
lio nuo Lemento, 20 mylių nuo Chi- 
cagos. Šaukite Songailą, LAfayette 
3-3500. 4106 S. Francisco Ave.

PENKIŲ kambarių mūrinis bunga
low puikioje apylinkėje. 5 kambariai 
1-me aukšte ir 3 kambariai rūsyje 
su lietine ir maudyne. Du miegami 
kambariai pastogėje. Garažas. Auto
matinis alyva šildymas. Rūsy kamba
riai išnuomoti. Kaina $15,500. 3739 
W. 65th Street. REliance 5-3418.

5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, su 
vienu kambariu viršuje. Moderniška 
maudynė, gesu šildymas, automatinis 
vandens šildytuvas, žieminiai langai 
su sieteliais, 2 karų garažas; yra pe
čius ir šaldytuvas. 1108 W. 102nd St. 

Tel. CEdarcrest 3-6894

BERWYNE MŪRINIS
2 BUTŲ NAMAS

4-4 kambariai, arti 16-tos ir Clin
ton, 37 pėdu sklypas, garažas. Kaina 
$15,500.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd.
OLympic 2-6710

NAMAS, taverna su virtuve ir val
gomuoju kambariu. 2-3 kambarių bu
tai; alyva karštu vandeniu “forced 
air” šildymas, naujai atremontuotas. 
Parduodamas dėl nesveikatos. Kaina 
$50,000. Šaukit OLympic 2-3640, tarp 
11 ryto ir 1:30 po pietų.

MARQUETTE PARKE 
SPECIALUS PARDAVIMAS

6645 So. Campbell Avė., 4-4 butų 
apartmentai, 3 karų garažas; vienas 
butas tuščias pirkėjui. Šaukite:

REpublic 7-4698

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas.
1709 W. 46th St. FRontier 6-5886.

NAUJAS butas išnuomojamas antra
me aukšte. Tinka dviem asmenim: 
vyrams, moterims arba vedusiems.

7215 SO. CAMPBELL

4 ASMENŲ šeima ieško 4-5 kamba
rių buto Marquette Parko rajone. 
Mokėsime gerą rendą. Skambinti 
REpublic 7-8180, po 6 vai. vakare.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai vyrams, 
moterims arba vedusiems su 1 vaiku. 
Galima naudotis virtuve.

10843 So. Vincennes Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
dviem suaugusiems. Be baldų, pečiais 
šildomas. Kreiptis po 5 vai. vakare: 

3230 West 38th Place

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
rūsy, su baldais. Mrs. Remley, 6240 
S. Campbell Ave. WAlbrook 5-4285.

REIKALINGAS 4-5 kambarių butas. 
3 suaugusieji. Pageidaujama Mar
quette Parko apylinkėje, šaukite po 
5 vai. vakarais Virginia 7-4091.

3 SUAUGUSIEJI, 2 dirbantieji, ieško
4 iki 6 kambarių apartmentą. Šaukit 
YArds 7-9464 darbo dienomis vaka
rais, visą dieną šeštadienį ir sekma
dienį.

MISCELLANEOUS
_ _______ įvairūs Dalykai____ _

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
karnizus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 6-4177
VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remon tavim as, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Franklin Memorial Hospital (Franklin County) 
Rocky Mount, Virginia

has vacancies in its modern and 
expanding plant for

REGISTERED GRADUATE 
NURSES

Good working conditions 
Pleasant associates. 
Excellent salaries.

Write full details of education 
and experience to 

William H. Flanagan, 
Administrator 

FRANKLIN MEMORIAL 
HOSPITAL

Rocky Mount, Virginia

Registered Nurses — Practical Nurses
Registered X-Ray Technician 

(MALE PREFERRED)
Unusually attractive positions in 40 bed hospital 

located in Southern Alabama
Starting stipend for registered nurses $200 mo. plus maintenance.

* BLUE CROSS HOSPITALIZATION PROGRAM
* GOOD WORKING CONDITIONS
* PLEASANT ASSOCIATES

WRITE OR WIRE:
ADMINISTRATOR, COVINGTON MEMORIAL HOSPITAL

100 E. WATSON STREET ANDALUSIA, ALABAMA

Are you looking for an 
interesting job with a secure 
future. Well established firm 

needs 
BOOKKEEPER 

for interesting diversified work. 
Hospitalization available 

Paid vacations 
Profit sharing plan 

40 hour week

Apply:

Claude S. Gordon Co.
3000 So. Wallace St.' 

VI 2-6525

TARNAIČIŲ

Moderniška virtuvė

Geros darbo sąlygos

M alo n ū s ben d ra da rb i a i

Duodamos uniformos

Kreiptis

SOPHIE KUSPER

8155 West Ogden

L Yons 3-4835

SEWING MACHINE 
OPERATOR 

TOP NOTCH GIRL ON 
PIECE WORK

Good working conditions 
We worked 52 weeks last year

Apply:

AMBASSADOR FASHIONS 
Room 226 

325 WEST JACKSON

Here is an interesting job 
for capable person 

TYPIST - BILLER 
INTERESTING WORK FOR 

MAN OR WOMAN.
5 day week — good salary 

Hours 10:00 a. m. to 7:00 p. m. 
PERMANENT POSITION 

Pleasant working conditions 
Apply

GRAND RAPIDS
' MOTOR EXPRESS

3455 SO. CICERO AVE. 
SEE MR. JOHNSON

HIGH SCHOOL GRADUATES 
Here is a steady job for a capable 

BILLER - TYPIST
Will consider recent graduate 

Pleasant working conditions 
Diversified duties

Chance to use your own initiative 
5 day week 
All benefits

Apply or call 
DAN O’CONNELL 

RADION CORP. 
1130 WISCONSIN 

MOhawk 4-4617

Are you looking for an interesting 
job with a good future. We need a 

COMPTOMETER OPERATOR 
Minimum 1 year experience.

Good working conditions 
Pleasant associates 

Air-conditioned office. Apply:
SAM FRANK, BO 8-5700

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą diena.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

ARE YOU
LOOKING FOR
GOOD WAGES

AND SECURITY?
The Telephone Company has

openings now for

JANITRESSES
Earn $1.20 an hour to start 

Regular increases 
Uniforms furnished

Hours: 5:30 P. M. to Midnight

5 days a week 
APPLY NOW!

If not a citizen, please bring 
First Papers and Alien 

Registration card

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE CO.

See MISS ALLAN 
EMPLOYMENT OFFICE 

WOMEN
309 W. Washington St.

First Floor

Are you looking for an interesting 
job with a secure future?

Well established firm has attractive 
position for versatile young lady as 

BOOKKEEPER - COMPTOMETER 
OPERATOR

Good working conditions 
5 day week 

Varied duties 
Many company benefits. 

Apply or call for 
personal interview 

COLUMBIA PACKING CO.
1235 George Street 

LAkeview 5-4600

ATEIKITE TUOJAU — 
NEPRALEISKITE PROGOS 

Skubiai reikalinga virėja, mėgstanti 
gerą darbą ir turinti truputį patyri
mo. Norinti galės tapti ir pusininke. 
Puikus pelnas. 4349 South Kedzie 
Avė. (kampas Archer). Tel.: LAfayette 
3-9889.

REIKIA DIENINĖS VIRĖJOS 
Restorane. Geros darbo sąlygos 

ir pastovus darbas 
Matykite Eleanor

3175 ARCHER AVĖ.

WASHMACHINES & VAC SERVICE 
SKALBIMO  ..MĄŠJNOS^^ VALYTUVAI

HOUSEHOLDERS, ATTENTION!
We repair washers, wringers, 

vacuum cleaners. Same day service.
One full year guarantee 

FREE ESTIMATES
We pick up and deliver. Call:

YArds 7-2050
AUTOMOBILES—TRUCKS 

Automobiliai — Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugišlkiausi 
dyleriai

t


